OMPHOBBY

M4 MAX

Instruction Manual / Ndvod ke stavbé / Bauanleitung

PRECAUTIONS:
This R/C model is not a toy. Use it with care and stricktly following the instructions in this
manual.
Assemble this model following stricktly these instructions. DO NOT modify or alter the mod-
el. Failure to do so, the warranty will lapse automatically. Follow the instructions in order to
obtain a safe and solid model at the end of the assembly.
Children under the age of 14 must operate the model under the supervision of an adult.
Assure that the model is in perfect conditions before every flight, taking care that all the
equipment works correctly and that the model is undamaged in its structure.
Fly only in days with light breeze and in a safe place away from any obstacles.

UPOZORNENI:
Tento RC model neni hra¢ka. Je uréen k provozovani osobami starsimi 15 let.
Model dokonéete a pripravte k letu PRESNE podle navodu. Model NEUPRAVUJTE, v opa¢ném
ptipadé automaticky ztraci zaruka svoji platnost.
Model provozujte opatrné a ohleduplng, disledné se fidte pokyny v tomto navodu.
Pied kazdym letem se ujistéte, Ze model je v prvotiidnim stavu, dbejte, aby viechny ¢asti
pracovaly spravné, a model nebyl poskozeny.
S modelem létejte na vhodné plose bez piekazek, strom(, elektrickych vedeni apod. Vyhle-
dejte bezpecné misto, mimo cesty a vefejné komunikace, dbejte na bezpecnost prihlizejicich
divaka.

VORSICHTSMABNAHMEN:
Dieses R/C Modell ist kein Spielzeug. Benutzen Sie es mit Vorsicht und halten
Sie sich an die Anweisungen in dieser Anleitung. Bauen Sie das Modell geméaf der Anleitung
zusammen. Modifizieren und verandern Sie das Modell nicht. Bei Nichteinhaltung erlischt die
Garantie. Folgen Sie der Anleitung um ein sicheres und haltbares Modell nach dem Zusam-
menbau zu erhalten.
Kinder unter 14 Jahren miissen das Modell unter Aufsicht eines Erwachsenen betreiben.
Versichern Sie sich vor jedem Flug, dass das Modell in einwandfreiem Zustand ist, dass alles
einwandfrei funktioniert und das Modell unbeschadigt ist.
Fliegen Sie nur an Tagen mit leichtem Wind und an einem sicheren Platz ohne Hindernisse.

UPOZORNENIE:
Tento RC model nie je hracka. Je uréeny na prevadzkovanie osobami starsimi ako 14 rokov.
Model dokoncite a pripravte k letu PRESNE podla ndvodu. Model neupravujte, v opachom
pripade automaticky straca zaruka svoju platnost.
Model prevadzkujte opatrne a ohladuplne, désledne sa riadte pokynmi v tomto navode.
Pred kazdym letom sa uistite, Ze model je v prvotriednom stave, dbajte, aby vietky ¢asti pra-
covali spravne, a model nebol poskodeny.
S modelom lietajte na vhodnej ploche bez prekazok, stromov, elektrickych vedeni apod.
Vyhladajte bezpecné miesto, mimo cesty a verejné komunikacie, dbajte na bezpecnost pri-
zerajucich



INTRODUCTION / UVOD / EINLEITUNG

Thank you for choosing OMPHOBBY Products. The M4 MAX Helicopter is designed as an easy to use, full featured Helicopter R/C model capable of all styles of rotary flight.
Please read this manual carefully before operating the model and follow all precautions, limitations and recommendations in the manual. Be sure to retain the manal for
future reference, routine maintenance, and tuning. The M4 MAX is a new product developed by OMPHOBBY. It features the best design available on the Mini-Heli market
to date, providing high flight stability for beginners, full aerobatic capability with virtually unlimited control power for advanced pilots, as well as unsurpassed reliability
for all customers.

Dékujeme Vdm za zakoupenivyrobku OMP HOBBY. M4 MAX je navrzen jako plnohodnotny RC vrtulnik schopny vsech druhu vrtulnikového létdni. Nez se pustite do stavby
modelu, dukladné prostudujte tento ndvod a fidte se vsemi bezpecnostnimi pokyny a doporucenimi v ném obsazenymi. Doporucujeme vdm, abyste jej bezpecné uloZil,
abyste jej méli k dispozici kdykoliv vystane potieba informaci ohledné provozu a tdrzby. M4 MAX je novy model vyvinuty OMP HOBBY. Patii mezi nejlepsi mini vrtulniky
dostupné na dnesnim trhu; nabizi vynikajici stabilitu pro zacdtecniky, plné akrobatické schopnosti pro pokrocilé piloty a nekompromisni spolehlivost a zdkaznickou
podporu.

Vielen Dank, dass Sie sich fiir ein Produkt OMP HOBBY entschieden haben. M4 MAX ist als ein vollwertiger RC-Hubschrauber konzipiert, der alle Formen der Hubschrau-
berfliige schafft. Bevor Sie beginnen, das Modell zu bauen, lesen Sie diese Anleitung sorgfiltig durch. Folgen Sie allen darin enthaltenen Sicherheitshinweisen und Em-
pfehlungen. Wir empfehlen Ihnen, sie sicher aufzubewahren, damit Sie sie jederzeit zur Hand haben, wenn Sie Informationen (iber Betrieb und Wartung benétigen. M4
MAX ist ein neues Modell, das von OMP HOBBY entwickelt wurde. Es gehért zu den besten Mini-Hubschraubern, die derzeit auf dem Markt erhdiltlich sind. Das Modell
bietet eine perfekte Stabilitdt fiir Flugneulinge, volle Kunstflug-Eigenschaften fiir fortgeschrittene Piloten, kompromisslose Zuverldssigkeit und Kundenbetreuung.

WARNINGS / UPOZORNENI / WARNUNGEN

WARNING Mishandling due to failure to follow these instructions may result in damage or injury.
VAROVANI Nespravné zachazeni v dusledku toho, Ze se nefidite témito pokyny, miize vést ke zranéni nebo skodé na majetku.
WARNUNG UnsachgemaBe Handhabung bei Nichtbeachtung dieser Anweisungen kann zu Verletzungen oder Sachschéden fiihren.
CAUTION Mishandling due to failure to follow these instructions may result in danger.
POZOR Nespravné zachazeni v disledku toho, Ze se nefidite témito pokyny, miize byt nebezpecné.
VORSICHT UnsachgemafBe Handhabung bei Nichtbeachtung dieser Anweisungen kann gefahrlich sein.
FORBIDDEN | | Do not attempt under any circumstances.
® ‘Z"E\K%wﬂ Nezkouéejte'za zadnych .okolnosti.
Versuchen Sie das auf keinen Fall.

IMPORTANT NOTES / DULEZITA UPOZORNENI / WICHTIGE HINWEISE
R/Chelicopters, including the M4 MAX are not toys. R/C helicopter utilize various high-tech products and technologies to provide superior performance. Improper
use of this product can result in serious injury or even death. Please read this manual carefully before using and make sure to be conscious of your own personal
safety and the safety of others and your environment when operating all OMP HOBBY products.
As they have no control how the product has been assembled and operated by the user, the manufacturer and seller assume no liability for the operation or the
use of this product . Intended for use only by adults with experience flying remote control helicopters at a legal flying field. After the sale of this product we cannot
maintain any control over its operation or usage. RC Helicopters require skill to operate. We recommend that you obtain the assistance of an experienced pilot
before attempting to fly our products for the first time. A local expert is the best way to properly assemble, setup and fly your model for the first time. M4 MAX
helicopter requires a certain degree of skill to operate, and is a consumer item. Any damage or dissatisfaction as a result or accidents or user’s modifications are not
covered by any warrantee and cannot be returned for repair or replacement. Please contact our distributors for free technical consultation and spare parts when
you experience problems during operation or maintenance.
RC vrtulniky, véetné M4 MAX, nejsou hracky. RC vrtulniky pouzivaji rizna high-tech zafizeni a technologie pro zajisténi vysokych vykon(. Nespravné pouzivani to-
hoto modelu mize vést k vaznému zranéni nebo dokonce smrti. Nez vrtulnik za¢nete provozovat, dikladné prostudujte tento navod; vzdy dbejte na bezpecnost
vasi i ostatnich osob a okoli, pokud provozujete vyrobky OMP HOBBY.
Jelikoz vyrobce ani prodejce nemaji zddnou kontrolu nad tim, jak je vyrobek zékaznikem sestaven a provozovén, nenesou zadnou odpovédnost za jeho provoz a
pouzivani zakaznikem. Model je uréen pro provozovani na modelaiském letisti dospélymi piloty s predchozimi zkusenostmi s [étanim s RC vrtulniky. Po zakoupeni
modelu zékaznikem nemaji vyrobce ani prodejce zddnou moznost kontroly nad jeho provozovanim a pouzivanim. Provozovéni RC vrtulnikd vyzaduje zkusenosti.
Doporucujeme, abyste vyhledali pomoc zkuseného pilota RC vrtulnik(l dfive, nez se pokusite s vasim novym modelem vzlétnout. Asistence zkuseného mistniho
modelére je nejlepsim zplsobem, Ze je vas model spravné sestaven, fadné pfipraven k letu a zalétan. Vrtulnik M4 MAX vyzaduje jisté pfedchozi zkusenosti pro
jeho provozovani a je to spottebni produkt. Jakékoliv poskozeni nebo nespokojenost v disledku nehod nebo uzivatelem provedenych Uprav neni kryto zérukou;
takovy model neni mozno vratit k bezplatnému provedeni opravy nebo vyméné za novy. Pokud se pfi stavbé, provozovani nebo udrzbé setkate s problémy, ne-
vahejte se obrétit na distributora se zadosti o radu, pomoc nebo ndhradni dily.

RC-Hubschrauber, inklusive M4 MAX, sind kein Spielzeug. RC-Hubschrauber verwenden verschiedene High-Tech Gerdte und Technologien, um eine hohe Leistung
zu gewahrleisten. Die unsachgemafe Verwendung dieses Modells kann zu schweren Verletzungen oder sogar zum Tod fiihren. Bevor Sie den Hubschrauber in Be-
trieb nehmen, lesen Sie sorgféltig diese Anleitung. Achten Sie immer auf lhre Sicherheit, die Sicherheit anderer Personen und der Umgebung, wenn Sie Produkte
OMP HOBBY betreiben.

Da weder der Hersteller noch der Handler eine Kontrolle dartiber haben, wie das Produkt vom Kunden montiert und betrieben wird, sind sie nicht fiir den Betrieb
und die Nutzung vom Kunden verantwortlich. Das Modell ist fiir den Betrieb an einem Modellflugplatz konzipiert und eignet sich fiir erwachsene Piloten, die be-
reits Flugerfahrungen mit RC-Hubschraubern haben. Nach dem Kauf des Modells vom Kunden haben weder der Hersteller noch der Handler irgendeine Kontrolle
Uiber dessen Betrieb und Nutzung. Der Betrieb von RC-Hubschraubern erfordert Erfahrung. Wir empfehlen Ihnen, die Hilfe eines erfahrenen RC-Hubschrauberpi-
loten aufzusuchen, bevor Sie versuchen, mit Ihrem neuen Modell zu fliegen. Die Hilfe eines erfahrenen Modellbauers vor Ort ist der beste Weg, um sicherzustellen,
dass Ihr Modell richtig zusammengebaut, fiir den Flug vorbereitet und eingeflogen ist. Die Bedienung des M4 MAX Hubschraubers erfordert eine gewisse Vorerfa-
hrung und das Modell ist ein Verbraucherprodukt. Schaden und Unzufriedenheiten, die auf Unfélle oder Veranderungen vom Benutzer zurtickzufiihren sind, fallen
nicht unter die Garantie. Ein solches Modell kann nicht zur kostenlosen Reparatur oder zum Austausch gegen ein neues zuriickgegeben werden. Sollten Sie beim
Bau, Betrieb oder bei der Wartung auf Probleme sto3en, zégern Sie bitte nicht, hren Handler um Rat, Hilfe oder Ersatzteile zu bitten.

SAFETY NOTES / ZASADY BEZPECNEHO PROVOZU / GRUNDSATZE DES SICHEREN BETRIEBS

CAUTION Fly only in safe areas, away from other people. Do not operate R/C aircraft within the vicinity of homes or crowds of people .R/C aircraft are
POZOR prone to accidents, failures and crashes due to a variety of reasons including lack of maintenance, pilot error, and radio interference. Pilots
VORSICHT | are responsible for their actions and damage or injury occurring during the operation or as of a result of R/C aircraft models.

Létejte na bezpecném misté, v dostatec¢né vzdalenosti od jinych osob. S RC modelem nelétejte v blizkosti obydli nebo osob. U RC modeltd nelze vyloucit
moznost nehod, selhani a havarii v disledku fady pficin zahrnujicich nedostatecnou udrzbu, chybu pilotaze a ruseni dalkového ovladani. Pilot RC modelu je
odpovédny za své konani a skody nebo zranéni, ke kterym muze dojit béhem provozu nebo v disledku provozovani RC modelu.

Fliegen Sie an einem sicheren Ort, weit weg von anderen Menschen. Fliegen Sie mit dem RC-Modell nicht in der Nahe von Wohnhdusern oder Menschen. Bei
RC-Modellen sind Unfalle, Fehlfunktionen und Abstirze nicht auszuschlieBen. Die Ursachen dafiir sind vielféltig und reichen von schlechter Wartung tber
Pilotenfehler bis hin zu Stérungen der Fernsteuerung. Der Pilot des RC-Modells ist verantwortlich fur seine Handlungen und alle Schaden oder Verletzungen,
die wahrend oder als Folge des Betriebs des RC-Modells auftreten kdnnen.

FIND AN APPROPRIATE LOCATION / NAJDETE SI BEZPECNE MISTO / FINDEN SIE EINEN SICHEREN ORT
R/C helicopters fly at high speed, thus posing a certain degree of potential danger .Choose a legal flying field consisting of flat, smooth ground without

2



ZAKAZANO || For the first practice choose a legal flying field please and can use a training skid to fly for reducing the damage. Do not fly your model

® FORBIDDEN | obstacles. Do not fly near buildings, high voltage lines or trees to ensure the safety of yourself, others and your model.
VERBOTEN

in bad weather, such as rain, strong wind, snow or darkness.

RC vrtulniky létaji vysokou rychlosti, takze pfedstavuji urcité potenciaini nebezpedi. Pro I1étani si zvolte modelarské letisté s rovnym povrchem, bez prekazek.
Nelétejte v blizkosti budov, vedeni vysokého napéti nebo strom(i pro bezpeci vas, ostatnich osob i vaseho modelu.

Pro prvnivzlety, prosim, zvolte modeldiské letisté a pouzivejte cvi¢ny kiiz, abyste omezili mozné poskozeni. Nelétejte za nepfiznivého pocasi, jako je za desté,
silného vétru, snézeni nebo v noci.

RC-Hubschrauber fliegen mit hoher Geschwindigkeit und bergen daher ein gewisses Gefahrenpotential. Wahlen Sie zum Fliegen einen Modellflugplatz mit
einer ebenen Flache ohne Hindernisse.

Fliegen Sie nicht in der Nahe von Gebauden, Hochspannungsleitungen oder Baumen, um lhre Sicherheit und die Sicherheit anderer Personen und lhres
Modells zu gewahrleisten. Fir die ersten Starts wahlen Sie bitte einen Modellflugplatz und verwenden Sie ein Trainingslandegestell, um mogliche Schaden
zu begrenzen. Fliegen Sie nicht bei schlechtem Wetter wie Regen, starkem Wind, Schnee oder in der Nacht.

PREVENT MOISTURE / CHRANTE PRED VLHKOSTI / SCHUTZ VOR FEUCHTIGKEIT
® FORBIDDEN | R/C models are composed of many precision electrical components.

‘z’ége(z)w Itis critical to keep the model and associated equipment away from moisture and other contaminants. The introduction or exposure to water

or moisture in any form can cause the model to malfuntion resulting in loss of use or a crash .Do not operate or expose to rain or moisture.

RC modely obsahuji mnoho citlivych elektrickych a elektronickych ¢ésti.
Je krititcky dllezité model chrénit pfed vihkosti a jinym znecisténim. Proniknuti nebo vystaveni vodé ¢i vihkosti v jakékoliv podobé mUze vést k selhani mo-
delu vedoucimu k havérii a jeho poskoZeni nebo zniceni. Nelétejte v desti, nevystavujte model vlihkosti.

RC-Modelle enthalten viele empfindliche elektrische und elektronische Teile.

Es ist von entscheidender Bedeutung, das Modell vor Feuchtigkeit und anderen Verunreinigungen zu schiitzen.

Das Eindringen oder die Einwirkung von Wasser oder Feuchtigkeit in jeglicher Form kann zum Versagen des Modells und damit zu einem Absturz und einer
Beschadigung oder Zerstérung fiihren. Fliegen Sie nicht im Regen und setzen Sie das Modell nicht der Feuchtigkeit aus.

SPARE PARTS AND USE / NAHRADNI DILY A URCENI MODELU / ERSATZTEILE UND GEBRAUCH DES MODELLS
TORBIDDEN Please use the replacement parts as listed in the manual to ensure safety operation.
® ZAKAZANO | This product is an R/C hobby model, so do not use for other purpose.

VERBOTEN

Pro zajisténi bezpecného provozu pouzivejte pouze origindlni nahradni dily tak, jak jsou uvedeny v tomto navodu.
Toto je hobby RC model, nepouzivejte jej k jinym ucelim.

Um einen sicheren Betrieb zu gewahrleisten, verwenden Sie nur Original-Ersatzteile, wie in dieser Anleitung angegeben.
Dies ist ein Hobby-RC-Modell, verwenden Sie es nicht flir andere Zwecke.

OBTAIN THE ASSISTANCE OF AN EXPERIENCED PILOT / VYHLEDEJTE POMOC ZKUSENEHO PILOTA / SUCHEN SIE HILFE EINES
ERFAHRENEN PILOTEN AUF
WARNING Before turning on your model and transmitter, check to make sure no one else is operating on the same frequency. Frequency interferen-
VAROVAN[ || ce can cause your model or other models to crash.
WARNUNG || The guidance provided by an experienced pilot will be invaluable for the assembly, tuning, trimming and actual first flight. (We reco-
mmend practicing with a computer-based flight simulator.)

Nez zapnete vysila¢ a model, nejprve se ujistéte, Ze jejich provozem nemfizete ohrozit nikoho jiného v okoli. Ruseni RC soupravy muaze zplsobit havarii va-
$eho modelu nebo jinych modeld.

Pfi sestavovani, nastavovani, zalétavani a trimovani je neocenitelna pomoc zkuseného pilora RC vrtulnikd. (Doporucujeme také tréninovat s pocitacovym RC
simulatorem.)

Vergewissern Sie sich vor dem Einschalten des Senders und des Modells, dass Sie keine anderen Personen in der Umgebung durch den Betrieb gefahrden
kénnen. Eine Stérung des RC-Sets kann zum Absturz lhres Modells oder anderer Modelle fiihren.

Hilfe eines erfahrenen RC-Hubschrauberpiloten ist beim Zusammenbau, bei der Einstellung, beim Einfliegen und Trimmen unschatzbar. (Wir empfehlen auch
das Uben mit einem Computer-RC-Simulator).

SAFE OPERATION / BEZPECNY PROVOZ / SICHERER BETRIEB

WARNING Operate this unit within your ability. Do not fly under tired condition and improper operation may result in danger.
Wﬁ'm Pti provozovéni berte ohled na vase schopnosti. Nelétejte, pokud jste unaveni; neodpovédné provozovani miize vést k ohrozeni zdravi a majetku.

Berlicksichtigen Sie beim Fliegen Ihre Fahigkeiten. Fliegen Sie nicht, wenn Sie mide sind. Ein unverantwortlicher Betrieb kann zu Gesund-
heits- und Sachschéden fiihren.

ALWAYS BE AWARE OF THE ROTATING BLADES / VZDY BERTE OHLED NA TOCiCi SE ROTORY / BERUCKSICHTIGEN SIE IMMER DIE
SICH DREHENDEN ROTOREN
CAUTION During the operation of the helicopter,the main rotor and tail rotor will be spinning at a high rate of speed. The blades are capable of inflicting
POZOR serious bodily injury and damage to property. Be conscious of your actions, and careful to keep your face, eyes, hands, and loose clothing
VORSICHT || away from the blades. Always fly the model a safe distance from yourself and others,as well as surrounding objects. Never take your eyes off
the model or leave it unattended while it is turned on. Immediately turn off the model and transmitter when you have landed model.

Za provozu vrtulniku se nosny a vyrovndvaci rotor otaci vysokou rychlosti. Listy jsou schopny zpUsobit vazné zranéni a $kody na majetku. Jednejte s rozmys-
lem; udrzujte oblicej, oci, ruce a volné ¢asti obleceni mimo dosah rotorl. Nespoustéjte oci zmodelu a neponechavejte jej bez dohledu, pokud je zapnuty. Po
pfistani model vypnéte, odpojte pohonny akumulétor a vypnéte vysilac.

Wenn der Hubschrauber im Betrieb ist, drehen sich der Haupt- und Heckrotor mit hoher Geschwindigkeit. Die Blatter kdnnen schwere Verletzungen und
Sachschaden verursachen. Seien Sie vorsichtig, halten Sie lhr Gesicht, lhre Augen, Hande und lose Kleidung von den Rotoren fern. Lassen Sie das Modell
nicht aus den Augen und lassen Sie es nicht unbeaufsichtigt, wahrend es eingeschaltet ist. Schalten Sie nach der Landung das Modell aus, trennen Sie den
Antriebsakku und schalten Sie den Sender aus.

KEEP AWAY FROM HEAT / CHRANTE PRED TEPLEM / SCHUTZ VOR HITZE
CAUTION R/C models are made of various forms of plastisc. Plastic is very susceptible to damage or deformation due to extreme heat and cold climate.
POZOR Make sure not to store the model near any source of heat such as an oven, or heater. It is best to store the model indoors, in a climate-cont-
VORSICHT rolled, room temperature environment.

RC modely jsou vyrobeny z rznych druht plast(. Plasty jsou velmi ndchylné k poskozeni nebo deformaci v disledku vysoké nebo nizké teploty. Dbejte, abys-
te model neumistovali do blizkosti zdroju tepla, jako jsou trouby nebo topna zafizeni. Model skladujte v mistnosti s pokojovou teplotou snizkou prasnostia
a vlhkosti.

RC-Modelle werden aus verschiedenen Kunststoffen hergestellt. Kunststoffe sind sehr anfallig fiir Beschadigungen oder Verformungen durch hohe oder
niedrige Temperaturen. Achten Sie darauf, dass das Modell nicht in der Nahe von Warmequellen wie Ofen oder Heizgeriten steht. Lagern Sie das Modell in
einem Raum mit Zimmertemperatur und geringem Staub und Luftfeuchtigkeit.

3



EQUIPMENT REQUIRED FOR ASSEMBLY / VYBAVENI POTREBNE PRO STAVBU / AUSSTATTUNG FUR DEN BAU

=

Cutter Kn

Modelaisky nﬁ ﬁlcﬁi;iors Needle Nose Pliers
Modellbau¥nesser Scher{E Klesté s tenkymi Celistmi | Diagonal Cutting Pliers / Stipaci klesté

Zange mit diinnen Backen | Schneidezange

Philips Screwdriver

Kiizovy Sroubovék
Kreuzschlitz Schraubendreher

Hexagon Screwdriver (1.5-2.0 - 2.5 mm)
Imbusovy Sroubovék (1,5-2,0-2,5 mm)
Inbus Schraubendreher (1,5-2,0-2,5mm)

Grease
Vazelina
Schmierfett

5min Epoxy/ 5min epo-
xid/ 5min Epoxydharz

— ] | =i~

Medium CA Blue Threadlocker
Stredni vtefinové Prostfedek pro zajiStovani
lepidlo Sroubovych spojii (modry)
Mittelfliissiger Sekun- | Schraubensicherungslack
denkleber (blau)

o

[y

Apply BLUE Threadlocker

Naneste modry prostiedek pro zajisto-
vani sroubovych spoji

Tragen Sie den Schraubensiche-
rungslack zur Sicherung der Schraub-
verbindungen auf

Apply NO Threadlocker

Nenanasejte zadny prostiedek pro za-
jistovani Sroubovych spoju

Tragen Sie keinen Schraubensiche-
rungslack auf

/‘\‘@

O

Apply MEDIUM CA

Naneste stfedni vtetinové lepidlo
Tragen Sie den mittelfliissigen Sekun-
denkleber auf

S

0

Apply Petroleum-Based, Light Vis-
cosity Lube

Naneste fidky strojni olej

Tragen Sie das diinne Maschinendl
auf

Apply Synthetic Grease

Naneste syntetickou vazelinu
Tragen Sie synthetische Schmierfett
auf

Repeat Multiple Times
Opakujte vicekrat
Wiederholen Sie mehrmals

When you see the marks as below, please use glue or grease to ensure flying safety / Nasledujici symboly upozoriuji na aplikaci lepidla nebo ma-
ziva / Die folgenden Symbole zeigen die Anwendung eines Klebstoffs oder Schmierstoffs an

[ﬁ]

Loosely Tighten
Utdhnéte jen volné
Ziehen Sie nur locker an

Fully Tighten
Naplno utahnéte
Ziehen Sie vollstandig fest

Apply 5min epoxy
Naneste 5min epoxid
Tragen Sie den 5-Minuten-
-Epoxidkleber auf



SPECIFICATION / TECHNICKE UDAJE/ TECHNISCHE DATEN

226

830

128

Lenght Délka Lange 830 mm
Height Vyska Hoéhe 226 mm
Main Blade Listy nosného rotoru Hauptrotorblatter 420 mm
Main Rotor Diameter Primér nosného rotoru Hauptrotordurchmesser 945 mm
Tail Rotor Diameter Pramér vyrovnavaciho rotoru Heckrotordurchmesser 190 mm
Flying Weight Letova hmotnost Fluggewicht 1500 g

FEATURES / POPIS A FUNKCE / BESCHREIBUNG UND FUNKTIONEN
- Large pitch range main rotor design for extreme control power in any situation
« Highly compact flight mechanics design
« Lightweight carbon fiber and aluminium airframe design
« Streamlined low wind resistance canopy design
» Frame mounted XT60 connector for easy battery connection
« Open frame design for easy wiring and serviceability

« Nosny rotor s velkym rozsahem kolektivu pro zajisténi extrémni ovladatelnosti v kazdé situaci
« Velmi kompaktni konstrukce mechaniky

« Lehky drak ze slitin hliniku a uhliku

«+ Aerodynamicka kabina s nizkym odporem
« Zasuvka XT60 upevnéna na kostie pro snadné pfipojovani pohonného akumulatoru
- Oteviena konstrukce pro snadné zapojovani a obsluhu

« Der Hauptrotor mit einem grof3en Kollektivbereich fiir extremes Handling in jeder Situation
« Sehr kompakte Mechanikkonstruktion

« Leichte Rahmenkonstruktion aus Aluminium und Kohlefaser
« Aerodynamische Kabine mit geringem Luftwiderstand

« XT60-Buchse montiert auf der Konstruktion fiir den einfachen Anschluss des Antriebsakkus

- Offene Konstruktion fiir den einfachen Anschluss und einfache Bedienung




1-1 Cyclic Servo Assembly/Priprava serv desky cykliky/ Vorbereitung von Servos der Taumelscheibe

All the spare parts are pre-assembled without thread locker/glue. Recommendation: KAVAN KAV56.9970 or Loctite® 243 for screws, KAVAN KAV56.9971 or Loctite® 648 for bearing seats.
Vsechny néhradni dily jsou pfedmontovény bez pouZiti prostfedku pro zajistovani Sroubovych spoji. Doporuceni: KAVAN KAV56.9970 nebo Loctite® 243 pro Srouby, KAVAN KAV56.9971 nebo Loctite® 648 pro
pouzdra loZisek.

Alle Ersatzteile sind vormontiert, ohne Verwendung des Mittels zur Sicherung der Schraub- 16mm
verbindungen. Empfehlung: KAVAN KAV56.9970 oder Loctite® 243 fiir Schrauben, KAVAN ﬁ
M4X-101

KAV56.9971 oder Loctite® 648 fiir Lagergehduse. @)'9

Swashplate Servo (x3)

Servo desky cykliky (3x) . ) @
Servo der Taumelscheibe (3x) The ball joint screw should be screwed into the outer hole of the servo arm.

Kulovy ¢ep by mél byt upevnén do vnéjsiho otvoru v pace serva.
Das Kugelgelenk sollte in das duBere Loch im Servohebel befestigt werden. | = Servo Am (x3) M2 Nylon locknut (x3)

Pékaserva (3x) Samojistnd matice M2 (3x)
Servo Arm (x3) Servohebel (3x) Selbstsichernde Mutter M2 (3x)
Pdka serva (3x)
Servohebel 3x)  Socket cap screw

Imbusovy Sroub

Inbusschraube
M2x4mm (x3) ]:H E‘:U:O

)‘\\@ Socket cap screw Ball Joint Screw - 14.65 (x3)

5 Imbusovy $roub Kulovy cep - 4,65mm (3x)
Inbusschraube Kugelgelenk - 4,65mm (3x)
@E M2x4mm (x3)

M2 Nylon locknut (x3)

Samojistna matice M2 (3x)

Selbstsichernde Mutter M2 (3x) Ball Joint Screw - 14.65 (x3)
Kulovy cep - 4,65mm (3x)
Kugelgelenk - 4,65mm (3x)

1-2 Servo Mount Assembly/Montaz drzaku serv/ Montage des Servohalters

Note: In a crash, the servo arm spline can strip.
Note: All servo wires shoud exit the servo rack in one position, which should be aligned with the
rear of the frame.

@ The servo wires can be wrapped around the core of the servo rack to shorten them neatly.

Pozn.: Pii havarii miiZe dojit k poskozeni vnitniho tisicihranu paka serva.

Pozn.: Vechny servo kabely by mély z drzaku vychdzet v jednom misté smérem k ocasu.

Bearing Kabely serv miiZete dle potFeby zkratit ovinutim okolo stfedu drzaku serv. cen zﬂe‘:“,"(‘}x()"”
Kul. loZisko Bem.: Bei einem Unfall kann das Innentausendkant des Servohebels beschadigt werden. Servohalter (1x)
Kugellager Bem.: Alle Servokabel sollten an einem Punkt aus der Halterung zum Heck hin austreten.

08x@14x4mm (x2) Die Servokabel kdnnen bei Bedarf gekiirzt werden, indem sie um die Mitte des Servohalters ge-

wickelt werden.

Servo Mount (x1)
Drzdk serv (1x) U:H
Servohalter (1x)

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2x4mm (x2)

Socket cap screw
Imbusovy Sroub ,‘\!@
{ Inbusschraube o Bearing
-5 ) —l Kul. loZisko
W,// ) ’ M2x4mm (x2) Kugellager
@8x@14x4mm (x2)

1-3 Tail micro servo assembly/Montaz mikroserva boceni/ Montage vom Mikroservo des Gierens

Socket cap screw
M2 Nylon locknut (x1) Imbusovy Sroub
Samojistna matice M2 (1x) Inbusschraube s
Selbstsichernde Mutter M2 (1x) M2xdmm (x2) s
\? Servo Arm (x1) —
Ball Joint Screw - L4.65 (x1) Paka serva (1x)
Kulovy cep - 4,65 mm (1x) | = Servohebel (1x) WJ/
Kugelgelenk - 4,65mm (1x) Socket cap screw O o\
Tail servo mount set (x2) Imbusovy Sroub CAUTION/POZOR/VORSICHT

Inbusschraube M2x4mm (x2)

Sada drZaku serva boceni (2x) The maximum height of the tail servo, including servo arm, must
Set Halterung vom Servo des Gierens (2x) P be less than 40.0 mm. When the tail servo arm is in the middle
<>;D position, the angle relative to the tail servo arm should be 115°, as
The M4 Max can be equipped with the DS2312T micro shown above.

servo, and the ball head screw should be installed in the
outer hole of the servo arm. The manual will provide an
illustrative installation diagram for the mini servo, and the
installation method for the micro servo is the same as that
for the mini servo.

V M4 MAX miiZete pouzit mikroservo DS2312T, pficemZ Tail servo (x1)
kulovy ¢ep by mél bytupevnén do vnitiniho otvoru na pace Servo boceni (1x)
serva. Navod podévé rovnéz vyobrazeni instalace miniser- Servo des Gierens (1x)
va; zplisob instalace mikroserva je stejny jako u miniserva.

Im Modell M4 MAX kdnnen Sie das DS2312T Mikroservo
verwenden, der Kugelzapfen sollte im inneren Loch am
Servohebel befestigt werden. Die Anleitung zeigt auch
ein Bild der Installation des Miniservos. Die Methode der
Installation vom Mikroservo ist die gleiche wie fiir das
Miniservo.

MaximaIni vyska serva boceni véetné paky serva musi byt mensinez
40,0 mm. Je-li servo boceni v neutrélu, paka serva musi byt v Ghlu
115° dle obrdzku.

= S Die maximale Hohe vom Servo des Gierens einschlieBlich des Servo-
hebels muss weniger als 40,0 mm betragen. Wenn das Servo des
Gierens in der Neutrallage ist, muss der Servohebel einen Winkel
von 115° nach der Abbildung bilden.




1-3 Tail mini servo assembly/Montaz miniserva boceni/ Montage vom Miniservo des Gierens

M2 Nylon locknut (x1)
Samojistna matice M2 (1x)
Selbstsichernde Mutter M2 (1x)

Ball Joint Screw - L4.65 (x1)
Kulovy cep - 4,65 mm (1x)
Kugelgelenk - 4,65mm (1x)

Tail servo mount set (x2)
Sada drzaku serva boceni (2x)
Set Halterung vom Servo des Gierens (2x)

Countersunk head hexa-
gon socket Screw
Imbusovy Sroub zépustny
Senk-Inbusschraube

Méx3mm (x1)

Mid Servo Metal Arm (x1)
Kovova paka serva stiedni (1x)
Metall-Servohebel mittel (1x)

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2.5x5mm (x1)

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2x4mm (x2)

& ©)

©)

CAUTION/POZOR/VORSICHT
The maximum height of the tail servo, including servo arm, must be less
than 40.0 mm. When the tail servo arm is in the middle position, the an-
gle relative to the tail servo arm should be 115°, as shown above.
aximalnivyska serva boceni véetné paky serva musi byt mensinez 40,0
mm. Je-li servo boceni v neutrdlu, pdka serva musi byt v Ghlu 115° dle
obrazku.
Die maximale Hohe vom Servo des Gierens einschlieBlich des Servo-
e hebels muss weniger als 40,0 mm betragen. Wenn das Servo des Gierens
=] in der Neutrallage ist, muss der Servohebel einen Winkel von 115° nach
der Abbildung bilden. ——————————

Tail servo (x1)
Servo boceni (1x)
Servo des Gierens (1x)
Countersunk head hexagon socket
The ball joint screw should be screwed into the outer hole of the servo arm. saew
L o . o ) Imbusovy Sroub zdpustny
Kulovy cep by mél byt upevnén do vnéjsiho otvoru v pace serva. Senk-Inbusschraube
M4X-103 Das Kugelgelenk sollte in das duBere Loch im Servohebel befestigt werden. Méx3mm (x1)
1 © d EHIOH @] ©
Mid Servo Metal Arm (x1) M2 Nylon locknut (x1) Socket cap screw Ball Joint Screw - L4.65 (x1) . Socket cap screw
Kovovd paka serva stredni (1x) Samojistn matice M2 (1x) Imbusovy $roub Kulovy ¢ep - 4,65 mm (1x) Tail servo mount st (x2) Imbusovy $roub
Metall-Servohebel mittel (1x) Selbstsichernde Mutter M2 (1x) Inbusschraube Kugelgelenk - 4,65mm (1x) Sada drzdku serva boceni (2x) Inbusschraube
M2x4mm (x2) ! Set Halterung vom Servo des Gierens (2x)| M2.5x5mm (x1)

2-1 Main frame tail servo assembly/Montaz serva boceni do trupu/

Montage vom Servo des Gierens in den Rumpf

Main Frame (left) (x1)
Bocnice (leva) (1x)
Seitenwand (links) (1x)

M4X-201

Main Frame (right) (x1)
Bocnice (pravd) (1x)
Seitenwand (rechts) (1x)

Socket cap screw /)
ImbusovySroub &
Inbusschraube

M2.5x5mm (x2)

Main Frame (left) (x1)
Bocnice (leva) (1x)
Seitenwand (links) (1x)

Main Frame (right) (x1)
Bocnice (prava) (1x)
Seitenwand (rechts) (1x)

© i

Socket cap screw
Imbusovy roub
Inbusschraube
M2.5x5mm (x2)

2-2 Main frame set assembly/Montaz kostry trupu/
Montage der Rumpfkonstruktion

Battery strap (x2) -
Popruh akumulatoru (2x) Eg;;earl)(’unr]nouulralg)nrg E?;(I)(XU
Spannband des Akkus (2x) Akkubefestigung (1)

*Installing the ESC, the 3M adhe-
e sive should be adhered to the end
Countersunk head hexagon half of the ESC and bonded with

socket Screw the bottom surface of the rail at
Imbusovy Sroub zépustny this point.
Senk-Inbusschraube
85A ESC (x1)
M2 5x6mm (x2) Regulator 85A (1x)

M4X-202 Regler 85A (1x)

85AESC(x1) Battery strap (x2)
Reguldtor 85A (1x) Popruh akumuldtoru (2x)
Regler 85A (1x) Spannband des Akkus (2x)

i JLICI

Battery mounting rail (x1)

©

Countersunk head hexn socket Screw
Imbusovy Sroub zédpustny Loza akumuldtoru (1x)
Senk-Inbusschraube Akkubefestigung (1x)

M2.5x6mm (x2)
-l /

*Oboustrannou pénovou lepici pasku nalepte na polovinu reguldtoru blize k
motorovym kabeliim a na spodni stranu loze akumulatoru.

*Kleben Sie das beidseitige Schaumklebeband auf die Halfte des Reglers, die
naher an den Motorkabeln liegt, und auf die Unterseite der Akkubefestigung.




2-2 Main frame set assembly/Montaz kostry trupu/

/Montage der Rumpfkonstruktion

—

(x1)

Drzdk ocasniho nosniku
s vystupkem (1x)

Halter des Hecktragers ™ _
mit Vorsprung (1x)

Tail Boom Mount (x1)
Sada drzakd ocasniho nosniku

(1x)

Halter des Hecktragers (1x)

Fixed seat gasket (x1)
Vlozka drzaku ocasniho nosniku (1x) \_J
Einsatz fiir den Halter des Hecktrégers (1x)

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2.5x5mm (x16)

.

M4X-202

.
~
N
~

U

-

© ]

Step socket cap screw
Imbusovy $roub s osazenim
Inbusschraube mit Beschlag
M2.5x6mm (x2)

Canopy grommet (x2)
Prichodka (2x)
Tiille (2x)

| ©

Washer

Podlozka
Unterlagscheibe
02.5x@5x0.5mm (x2)

X-Brace (x1) N
Piitka X" (1x) ™~
Trennwand ,X“ (1x)

Square Frame Brace (x1)
(tvercovd pficka trupu (1x)
Quadratische Trennwand des Rumpfes (1x)

Washer
Podlozka

02.5x05x0.

N

St

o

Unterlagscheibe

Canopy gro-
mmet (x2)
Priichodka (2x)

Smm (x2) Tiille (2x)

% \‘\\%;\.

ep socket cap screw

Imbusovy Sroub s osazenim

busschraube mit Beschlag
2.5x6mm (x2)

b
—1ll

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube Do not tighten the M2.5x8mm clamping screws on the tail boom mounts. Note: The clamping screws should be inserted from right side of
M2.5x8mm (x2) frame to prevent interference with the tail rotor linkage.
Zatim nedotahujte upeviiovaci Srouby ocasniho nosniku M2,5x8mm. Pozn.: Upeviiovaci Srouby ocasniho nosniku byste méli zasunout z pravé
strany trupu, aby nevadily t&hlu boceni. lsrgf]kues‘offy";rgrueg"
Ziehen Sie die Befestigungsschrauben des Hecktragers M2,5x8mm noch nicht fest. Bem.: Die Befestigungsschrauben des Hecktrégers sollten von | nbusschraube
M4xX-202 der rechten Seite des Rumpfes eingesetzt werden, damit sie nicht mit dem Gestange des Gierens kollidieren. M2.5x5mm (x16)
[e]
Cl
i ﬂ:‘
1
ol
B .
Tail Boom Mount convex (x1) Tail Boom Mount (x1) Square Frame Brace (x1) ¥-Brace (x1) Fixed seat gasket (x1) ) Socket cap screw
Drzdk ocasniho nosniku s vystupkem (1x) | Sada drzaki ocasniho nosniku (1) Ctvercovd pficka trupu (1) PHicka, X" (1x) g_lozk‘a dfrzal&u o(;sq;ho gosnﬁkuk(:x__) :mbbusony Snk))Ub
Halter des Hecktragers mit Vorsprung | Halter des Hecktrégers (1x) Quadratische Trennwand des Rum- | frennwand , X (1x) glenrssaﬂzx) iir den Halter des Hecktré- an_ussxsgn:;u(xez)

(1x)

pfes (1x) \

Square Frame Brace Assembly/Montaz ctvercové pricky trupu/ | £
Montage der quadratischen Trennwand des Rumpfes

,«\\@
[

—

Socket cap screw/Imbusovy Sroub/

Inbusschraube M3x16mm (x2)

(Already installed with threadlocker)

(Pfedinstalovano s prostiedkem pro zajistovani zavitd)

(Vorinstalliert mit Mittel zur Schraubensicherung)

Washer/Podlozka/Unterlagscheibe

03.05x04.5x0.5mm (x2)

Bearing/Kul. lozisko/Kugellager @3x@6x2.5mm (x4)
(Already installed with threadlocker)

(Predinstalovano s prostiedkem pro zajistovani zavit()
(Vorinstalliert mit Mittel zur Schraubensicherung)

Idler Pulley (x2)

Vodici kladka (2x)

Fiihrungsrolle (2x)
Bushing
Pouzdro
Gehduse
03x04x2 (x2)

Idler Cone (x2)
Kénus kladky (2x)
Konus der Umlenkrolle (2x)

Square Brace (x1)
Ctvercova pricka (1x)
Quadratische Trennwand (1x)

Note that the main pulley
flange carbon plates are
recessed one side to suit
countersunk screws.
Poviimnéte si, Ze ot-
vorypro hlavy Sroubl v
bocnicich hlavni feme-
nice jsou z jedné strany
zahloubené.

Washer

Podlozka
Unterlagscheibe
08x010.0x0.2mm (x1)

7.5mm |

3mm

Main Rotor Shaft

Hlavni hfidel rotoru
© Hauptwelle des Rotors
(1x)

j7/ j SUNNYSKY 8110

Motor (x1)

Beachten Sie, dass die
Locher fiir die Schrauben-
kopfe in den Seitenwénden
des Hauptkeilriemens auf
einer Seite ausgespart sind.

Main Pulley (x1)/Hlavni femenice (1x)

Hauptkeilriemen (1x)

2-3 Motor assembly/Montaz motoru/Montage des Motors

(¢]
Main Rotor Shaft (x1)
Hlavni hiidel rotoru (1x)
Hauptwelle des Rotors (1x)

Main Pulley (x1)
Hlavnifemenice (1x)
Hauptkeilriemen (1x)

Main Pulley Flanges (x2)
Bocnice hlavnifemenice (2x)
Seitenwand des Hauptkeilriemens (2x)

) [

Washer

Podlozka
Unterlagscheibe
08x010.0x0.2mm (x1)

Countersunk head hexagon socket Screw

Imbusovy Sroub zdpustny
Senk-Inbusschraube
M2x3mm (x12)

Socket cap screw
Imbusovy roub
Inbusschraube
M2.5x15mm (x1)

Nyloc Nut M2.5 (x1)
Samojistnd matice M2,5 (1x)
Selbstsichernde Mutter M2,5 (1x)




2-4 Motor and servo assembly/Montaz motoru a serv/ Montage des Motors und der Servos

Socket cap screw
Imbusovy $roub P
Inbusschraube 6

M3x14mm (x3) —

Socket cap screw /‘\‘@
Imbusovy Sroub
Main Plate (x1) Inbusschraube @E
Hlavni deska (1x) M2.5x10mm (x4)

Hauptplatte (1x)

Motor wires should exit towards the front
Kabely motoru by mély sméfovat dopfedu.
/ Die Motorkabel sollten nach vorne zeigen.

These four screw holes are reserved for
installation of the the motor roll bars in
alater step.

Tyto €tyfi otvory jsou pfipraveny pro poz-
dé&j3i montdz bocnich krytd motoru.

Diese vier Locher sind fiir die spatere Mon-
tage der seitlichen Motorabdeckungen
vorgesehen.

Socket cap screw
Imbusovy Sroub

6 Inbusschraube
@E M2.5x5mm (x4)

M4X-204
| Soc ]

Main Plate (x1) Socket cap screw
Hlavni deska (1x) Imbusovy Sroub
Hauptplatte (1x) Inbusschraube

M2.5x10mm (x4)

© d @ d

Socket cap screw Socket cap screw
Imbusovy Sroub Imbusovy Sroub
Inbusschraube Inbusschraube
M2.5x5mm (x4) M3x14mm (x3)




2-5 Landing gear and flight controller mount assembly/ Montage des Landegestells und der Steuereinheit

Countersunk head hexagon

socket screw

Imbusovy Sroub zépustny
Senk-Inbusschraube
M2.5x5mm (x6)

Canopy Mounting
Post (x2)

Sloupek kabiny (2x)
Kabinen Stiitze (2x)

Swashplate Guidance Plate (x1)

Vodicilista desky cykliky (1x)
Taumelscheibenfiihrung (1x)

Flight Control Mounting Plate (x1)
Loze Fidici jednotky (1x)

Befestigung der Steuereinheit (1x)

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2.5x8mm (x4)

Socket cap screw
Imbusovy $roub
e—qg/ Inbusschraube

M2.5x5mm (x8)

frame before installing the landing gear.
Drzak podvozku upevnéte k bocnicim tru-

pu pred montdzi podvozku.

Befestigen Sie die Landegestellhalterung k L -
an den Rumpfseiten, bevor Sie das Lande- k\‘\ ~
gestell montieren. “~.

Landing Skid Mount set (x2)
Sada drzdku podvozku (2x)
Set Landegestellhalterung (2x)

Socket cap screw
O Imbusovy Sroub
— Inbusschraube
M2.5x10mm (x2)

A

Landing gear (x1)
Podvozek (1x)
Landegestell (1x)

M4X-205

nl

©

Canopy Mounting Post (x2)
Sloupek kabiny (2x)
Kabinen Stiitze (2x)

E
©
Swashplate Guidance Plate (x1)

Vodicilista desky cykliky (1x)
Taumelscheibenfiihrung (1x)

=)

==/
Swashplate Guidance Mount (x1)
Drzdk vodici listy desky cykliky (1x)
Halter der Taumelscheibenfiihrung (1x)

E © ©
Q ©)
Flight Control Mounting Plate (x1)

Loze fidici jednotky (1x)
Befestigung der Steuereinheit (1x)

@ ]

Socket cap screw
Imbusovy sroub
Inbusschraube
M2.5x8mm (x4)

©

Countersunk head hex socket screw
Imbusovy Sroub zapustny
Senk-Inbusschraube

M2.5x5mm (x8)

Swashplate Guidance Mount (x1)
Drzék vodici listy desky cykliky (1x)
Halter der Taumelscheibenfiihrung (1x)

Receiver Mounting Plate(x1)

Drzdk pro pfijimac)1x)

Halter fiir den Empfénger (1x)

—a

Countersunk head hexagon
socket screw

Imbusovy Sroub zépustny
Senk-Inbusschraube

M2.5x5mm (x2)

Washer
Podlozka
Unterlagscheibe

Socket cap screw
Imbusovy Sroub

Inbusschraube
M2.5x12mm (x2) \—

Canopy support brace (x1)

Pricka drzaku kabiny (1x)
Trennwand der Kabinenhalterung (1x)

Receiver Mounting Plate(x1)
Drzék pro pfijimac)1x)
Halter fiir den Empfanger (1x)

Landing gear (x1)
Podvozek (1x)
Landegestell (1x)

@ ]

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2.5x5mm (x8)

Landing Skid Mount set (x2)
Sada drzaku podvozku (2x)
Set Landegestellhalterung (2x)

02.6x@5xTmm (x2)

© ]

Socket cap screw

Imbusovy $roub \;\ladslth

Inbusschraube Uzte?lza;scheibe

M25¢10mm (x2) 02.6x@5x1mm (x2)

Socket cap screw Canopy support brace (x1)

Imbusovy Sroub Pritka drzéku kabiny (1x)
Inbusschraube Trennwand der Kabinenhalterung (1x)
M2.5x12mm (x2)




3-1 Tail rotor assembly/Montaz vyrovnavaciho rotoru/ Montage des Heckrotors

Apply thread-lock into threaded holes to avoid contami-
nation of bearing.
Prostfedek pro zajiStovéni Sroubd naneste do zévitovych
otvordi,abyste se vyhnuli zneisténi loziska.

Tragen Sie das Mittel fiir die Schraubensicherung in die

=

M4X-301

[ 1

s Gewindedffnungen auf, um ein Eindringen in das Lager
Socket cap screw — " 9 ! 9 9
o zu vermeiden. Tail boom (x1)
Imbusovy Sroub ocasninosnik (1) TailBellcrank (x1)
Inbusschraube Hecktriger (1x) Paka ovladani boceni (1x)

M2x6mm (x2)

Flanged Bearing

Kul. loZisko s osazenim
Kugellager mit Beschlag
02x@6x3mm (x2)

Tail Bellcrank (x1)
Paka ovladani boceni (1x)
Hebel der Giersteuerung (1x)

Ball Joint Screw - L3 (x1) Socket cap screw
Kulovy cep - 3 mm (1x) Imbusovy $roub
Kugelgelenk - 3 mm (1x) Inbusschraube
A@ M2x4mm (x2)
o
—l
Socket can screw Ball Joint Screw - L3 (x1)
Imbusov! 'piroub Kulovyj cep - 3mm (1x) @
Inbuss h)r’a be Kugelgelenk - 3 mm (1x)
M2:4n;m (::2) TailSlider Ring Set (x1) Socket cap screw
Sestava krouzku smykatka (1x) :nmbbuu:;z"’]\:;?]‘;b
SetRing des Getriebes (1x) M2xémm (x2)

Hebel der Giersteuerung (1x)

Tail Bellcrank Base (x1)
Drzak ovladani boceni (1x) © X

Halter der Giersteuerung (1x) E \18
Tail Bellcrank arm (x1)

Rameno ovladani boceni (1x)
Arm der Giersteuerung (1x)

Tail Bellcrank Base (x1)
Drzék ovlddani boceni (1x)
Halter der Giersteuerung (1x)

© 4O

Tail Bellcrank arm (x1)
Rameno ovladani boceni (1x)
Arm der Giersteuerung (1x)

© ]

Tréger des Getriebes (1x)
4.5mm Tail Slider Joint (x2)

Téhlo smykdtka 4,5mm (2x)

Tail Slider Joint Bushing (x2)
Vlozka téhla smykdtka (2x)
Einsatz des Getriebegestanges (2x)

4O\ Socket cap screw/Imbusovy Sroub/
?:@ Inbusschraube M2x6mm (x2)

(Already installed with threadlocker)
(Predinstalovdno s prostfedkem pro zajiStovani zvit()
(Vorinstalliert mit Mittel zur Schraubensicherung)

Washer/Podlozka/Unterlagscheibe

06x07x1mm (x1)

Tail Slider Ring (x1)

Krouzek smykatka (1x)
Ring des Getriebes (1x)

Tail Slider Sleeve (x1)
f@ Pouzdro smykatka (1x)
—l / Gehiuse des Getriebes (1x)

(Already installed with threadlocker)
(Predinstalovano s prostredkem pro zajistovani zavitii)
(Vorinstalliert mit Mittel zur Schraubensicherung)

Tail Slider Bridge (x1)

Unade¢ smykdtka (1x)

Note that the raised face of the tail slider
yoke must face the bearing.

Povsimnéte si, Ze vyvysené celo unasece
smykdtka musi mifit smérem k loZisku.
Beachten Sie, dass die erhabene Seite
vom Trager des Getriebes zum Lager
zeigen muss.

Bearing/Kul. loZisko/Kugellager
06x@10x3mm (x2)

(Already installed with threadlocker)
(Predinstalovéno s prostfedkem pro zajiStovani zavitl)
(Vorinstalliert mit Mittel zur Schraubensicherung)

The tail slider comes pre-assembled with thread locker from the factory, there is no need
to disassemble it again.

Sestava smykdtka je dodévana pfedmontované z vyroby vcetné aplikace prostfedku pro
zajistovani sroubovych spoji; neni tieba ji znovu rozebirat.

Das Getriebe-Set wird werkseitig vormontiert mit Schraubensicherungslack geliefert.
Eine erneute Demontage ist nicht erforderlich.




3-1 Tail rotor assembly/Montaz vyrovnavaciho rotoru/Montage des Heckrotors

Flanged Bearing

Kul. loZisko s osazenim
Kugellager mit Beschlag
05x@13x4mm (x2)

Tail Pulley Set (x1)
Sada ocasni femenice (1x)
Heckkeilriemen Satz(1x)

Carbon Tube Liner (x1)
Vlozka uhlikové trubky (1x)
Einsatz des Carbonrohrs (1x)

Apply glue to the X Carbon Tube Liner, align it with the slot,
and insert the X Carbon Tube Liner into the tail boom

Na vlozku uhlikové trubky naneste lepidlo, zorientuijte ji dle
vjfezu a zasufite do ocasniho nosniku. (Assembled and glued at the factory)

Tragen Sie den Kleber auf den Carbonrohreinsatz auf, richten | (Sestaveno a zalepeno ve vyrobé)

Sie ihn entsprechend dem Ausschnitt aus und setzen Sie ihn | (Werkseitig zusammengebaut und
in den Hecktrager ein. verklebt)

Tail Belt 1280 mm (x1)
Hnaci femen 1280 mm (1x)
Antriebsriemen 1280 mm (1x)

Tail boom (x1)
Ocasni nosnik (1x)
Hecktréger (1x)
Tail Case (x1)
Skiii vyrovnavaciho rotoru (1x)
Heckrotorgehduse (1x)

Thread the timing beltand the Tail Case through the end, aligning the four thread-
ed holes with the tail boom.

0zubeny feninek protdhnéte ocasnim nosnikem a skiifi vyrovnavaciho rotoru do néj zasuiite
tak, aby se ctyfi otvory se zdvity kryly s otvory v nosniku.

Ziehen Sie den Zahnriemen durch den Hecktrédger und setzen Sie das Heckrotorgehduse so ein,
dass die vier Gewindeldcher mit den Lochern im Hecktréger iibereinstimmen.

Washer/Podlozka
é:gi\g Unterlagscheibe
o 32.6x05x0.7mm (x1) Tail boom short washer (x1)
i Podlozka ocasniho nosniku kratka (1x)

Unterlagscheibe fiir den Hecktrager

kurz (1x)
The tail shaft passes through the tail pulley, then insert

the blade screw to secure it.

Hfidel vyrovndvaciho rotoru protahnéte skrze ocasni
kladku a poté zajistéte Sroubem.

Ziehen Sie die Welle des Heckrotors durch den Heckkeilri-
emen und sichern Sie sie dann mit der Schraube.

Tail Fin (x1)
Svisly stabilizator (1x)
Vertikaler Stabilisator (1x)

Tail Rotor Shaft (x1)
Hidel vyrovndvaciho rotoru (1x)
Heckrotorwelle (1x)

Socket cap screw/Imbusovy $roub Tail boom long washer (x1)

Inbusschraube Podlozka ocasniho nosniku dlouha (1x)
TailSlider Ring Set (x1) M2.5x5mm (x6) Ilir:}tge;%g)schelbe fir den Hecktrager
Sestava krouzku smykatka (1x) \‘@
Set Ring des Getriebes (1x) "
—l




Tail Control Rod Guide (x2) / Vodici oko tahla boceni (2x)
Fiihrungsdse des Giergestanges (2x)

-]

5

about/cca/ca. 140mm

about/cca/ca. 180mm

M4X-301

| ©

Washer

Podlozka
Unterlagscheibe
02.6x@5x0.7mm (x1)

Lo:i=

Tail Boom Mounting Brace (x1)
Skfiti vyrovndvaciho rotoru (1x)
Heckrotorgehéduse (1x)

Tail Fin'(x1) \

Svisly stabilizator (1x)
Vertikaler Stabilisator (1x)

Tail Pulley set (x1)
Sada ocasni kladky (1x)
Set Heckkeilriemen (1x)

(o)

Tail boom short washer (x1)

Podlozka ocasniho nosniku kratka (1x)
Unterlagscheibe fiir den Hecktrage
kurz (1x)

[ =1

Tail Rotor Shaft (x1)
Hridel vyrovndvaciho rotoru (1x)
Heckrotorwelle (1x)

Tail Belt 1280 mm (x1)
Hnacifemen 1280 mm (1x)
Antriebsriemen 1280 mm (1x)

© ™M

Screw

Sroub

Schraube
M2x10.5mm (x1)

=0

Tail Control Rod Guide (x2)
Vodici oko tédhla boceni (2x)
Fiihrungsdse des Giergestanges (2x)

I

Flanged Bearing

Kul. lozisko s osazenim
Kugellager mit Beschlag
05x@13x4mm (x2)

if (CHNe)

Tail boom long washer (x1)

Podlozka ocasniho nosniku dlouha (1x)
Unterlagscheibe fiir den Hecktréger
lang (1x)

Ok |

Carbon Tube Liner (x1)
Vlozka uhlikové trubky (1x)
Einsatz des Carbonrohrs (1x)

© ]

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2.5x5mm (x6)

vo

3-2 Tail blade Set Installation/Montaz unasecu listi vyrovnavaciho rotoru/Montage des Blatttragers vom Heckrotor

Bearing/Kul. loZisko/Kugellager @3x@6x2.5mm (x4)

(Already installed with threadlocker)
(Pfedinstalovano s prostiedkem pro zajistovani zavitd)
(Vorinstalliert mit Mittel zur Schraubensicherung)

Tail Rotor Blade Grip (x2)
Unasec listu vyrovnavaciho rotoru (2x)
Heckrotorblatttréger (2x)

Ball Joint Screw - L3 (x2)
Kulovy ¢ep - 3mm (2x)

0 Kugelgelenk - 3mm (2x)

Inner Dia.: Large
Vnitni primér: Velky
Innendurchmesser: Grol3

Thrust Bearing/AxidIni loZisko
Axiallager @3x@6x2.8 (x2)

(Items are shipped pre-lubricated)
(Dily jsou dodavény namazané)
(Teile werden geschmiert geliefert)

Washer
Podlozka

Inner Dia.: Small

Vnitfni primér: Maly
Innendurchmesser: Klein

Unterlagscheibe
03x04.5x0.2mm (x2)




3-2 Tail rotor assembly/Montaz vyrovnavaciho rotoru/Montage des Heckrotors

Socket cap screw
Imbusovy $roub
o Inbusschraube

— M2x6mm (x2)

Washer

Podlozka
Unterlagscheibe
02x04.5x0.2mm (x2)

Tail Rubber Damper
Tlumici viozka
Dampfungsgummi

Tail Blade Grip Set (x1) 80° Shore (x2)

Sestava unasece listli vyrovndvaciho rotoru
(1x)
Set Heckrotorblatttrager (1x)

Tail Rotor Hub (x1)
Né&boj vyrovnavaciho rotoru (1x)
Heckrotorjoch (1x)

Damper Washer (x2)
Podlozka tlumici viozky (2x)
Unterlagscheibe des D&m-
pfungseinsatzes (2x)

e

N~

/
/

The stepped side of the shim faces outwards toward the
blade grip.

Osazeni na podloZce mifi smérem ven k unaseci listu.

Die abgestufte Seite der Unterlagscheibe zeigt nach auBBen
in Richtung zum Blatttréger.

Note: The round screw head seat must face outward.
Pozn.: Vybrani pro hlavu Sroubu musi mifit smérem ven.
Bem.: Die Aussparung fiir den Schraubenkopf muss nach auf3en zeigen.

M4X-302

Tail Blade Grip Set (x1) Tail Bellcrank Pin (x2)
Sadva unasece vyrovnavacihorotoru (1x)|  Cep ramene smykatka (2x)
Set Heckrotorblatttrager (1x) Stift des Getriebearmes (2x)
Tail Damper Washer Tail Rubber Damper 80° Shore
Podlozka tlumici viozky Tlumici vlozka 80° Shore
Unterlagscheibe des Dampfungsei Dampfi i80° Shore
satzes @3x05.5x0.6mm (x2) @3x@6x3mm (x2) /




3-3 Tail Boom, Tail Servo Linkage Rod Assembly/Montaz ocasniho nosniku a tahla boceni/

Montage des Hecktragers und des Giergestdanges

M4X-303

[ — o—|

© ]

Tail servo linkage rod (x1) 4.5 linkage ball set (x2) Socket cap screw

Tahlo boceni (1x) Koncovka kul. cepu 4,5mm (2x) Imbusovy Sroub

Giergestange (1x) Endung des Kugelgelenks 4,5mm (2x) Inbusschraube
M1.6x3mm (x2)

Control Rod Joint (x2) Hex socket self-tapping screws
Zavitova koncovka /2x) Imbusovy Sroub samofezny
Gewindebuchse (2x) Selbstschneidende Inbusschraube

M2x6mm (x2)

& T\ T
Pay close attention to the twist direction of the belt. The belt should be pulled straight through the { = ]
boom. Rotate the free end 90° as shown to achieve proper tail rotor rotation. Do not twist the belt | \ 4 [ = ‘ |
further than 90°. ( >[ KON ©J

Dodrte spravny smys| pretoceni ozubeného femene. Remen vytéhnéte pfimo z ocasniho nosniku a ©

volnvy kgpec pfet'oéte q90° podle obrdzku, aby se vyrovndvaci rotor otdcel ve spravném smyslu. Remen  The tail boom can be pushed further inward to give the
nepFetécejte o vice nez 90°. belt more slack for installing it onto the main pulley.
Achten Sie auf die richtige Drehrichtung des Zahnriemens. Ziehen Sie den Riemen direkt aus dem (ca6ni nosnik je mozno zatlatit vice dopredu, abyste zis-
Hecktrager und drehen Sie das freie Ende um 90°, wie in der Abbildung gezeigt, damit sich der Heckro-  .1i yiii pro nasazeni femene na hlavni femeniici.

torin der richtigen Richtung dreht. Drehen Sie den Riemen nicht mehr als 90°.

Der Hecktréger kann weiter nach vorne geschoben wer-_
den, damit der Riemen am Hauptkeilriemen befestigt
Lock the M2x6 screws to the tail rod quides after attaching the tail servo linkage werden kann. P g

Srouby M2x6 nasroubujte do vodicich ok a dotahnéte po pFipojeni téhla boceni.

Schrauben Sie die Schrauben M2x6 in die Fiihrungsdsen und ziehen Sie sie nach dem AnschlieBen des Giergestanges fest.

]
D

1 (
e=e) ‘ / AN >
V4

Pull the tail boom back to tension the belt to ensure that flight power is properly transmitted to the tail. Do not
¥ over-tighten the belt, as this can lead to increased wear and reduced tail drive efficiency. .
I Ocasni nosnik zatdhnéte zpét, abyste napjali femen a zajistili spolehlivy ndhon vyrovnavaciho rotoru. Remen
| nenapinejte nadmémé, protoze to by mohlo vést k jeho pred¢asnému opotiebeni a snizeni icinnosti ndhonu.

/ Ziehen Sie den Hecktréger zuriick, um den Riemen zu spannen und einen zuverlassigen Antrieb des Heckrotors
/" zusichern. Spannen Sie den Riemen nicht zu stark, da dies zu vorzeitigem VerschleiR und verminderter Antrieb-

// sleistung fiihren kann.

Different types of servos require different linkage rod lengths, with micro servos needing ca 584mm, mini servos ca 589mm 7
Rlizné typy serv vyzaduiji riizné délky tahla boceni; mikroserva pfiblizné 584 mm, miniserva pfiblizné 589 mm. /
Die verschiedenen Servotypen erfordern unterschiedliche Langen der Giergestange. Mikroservos ca. 584 mm, Miniservos c3./ 589 mm.
N L

~

7 7 .
k Control Rod Joint (x2)
Socket cap screw Zavitova koncovka (2x)
4.5 linkage ball set (x2) Imbusovy Sroub Tail servo linkage rod (x1) Gewindebuchse (2x)
Koncovka kul. cepu 4,5mm (2x) Inbusschraube O\ Tahlo boceni (1x)
Endung des Kugelgelenks 4,5mm (2x) M1.6x3mm (x2) Giergestange (1x)

The control rod ends should be glued onto the carbon rod with AB glue/Epoxy, avoid using Superglue/CA. Pay attention to the correct rod length.
Koncovky téhla boceni byste méli na uhlikové tahlo nalepit 5min epoxidem, vyhnéte se poufZiti vtefinového lepidla. Peclivé nastavte sprévnou délku tahla.
Kleben Sie die Giergestdngeendungen mit einem 5-Minuten-Epoxidkleber auf das Kohlefasergesténge, vermeiden Sie die Verwendung eines Sekunden-
klebers. Stellen Sie vorsichtig die richtige Lénge des Gestanges ein.
5 Use sand paper on the rod ends to roughen them and round the edge to make insertion into the joint easier.
P ~ Konce tahla zdrsnéte brusnym papirem a zaoblete hrany pro snadnéjsi zasunuti do zdvitové koncovky.
>, Rauen Sie die Enden vom Gestange mit einem Schleifpapier auf und runden Sie die Kanten ab, damit sie leichter in die Gewindebuchse eingefiihrt werden kdnnen.

Here to put on some grease onto the rubber ring for easier installation.
Na gumovou vlozku naneste trochu vazeliny pro snadnéjsi zasunuti ocasniho nosniku.
Tragen Sie ein wenig Vaseline auf den Gummieinsatz auf, um das Einsetzen des Hecktragers zu erleichtern.

After the tail belt is tensioned, tighten the two clamping screws left loose in step 2-2 to secure the boom in place.

Po napnuti femene dotdhnéte dva upeviiovaci Srouby, které jste ponechali volné v kroku 2-2, pro zajisténi ocasniho nosniku.

Ziehen Sie nach dem Spannen des Riemens die beiden Befestigungsschrauben an, die Sie in Schritt 2-2 lose gelassen haben, um den Hecktréger zu
sichern.




4-1 Swashplate Assembly/Montaz desky cykliky/Montage der Taumelscheibe 38mm

Make three linkages of the same length, note that turnbuckles feature one right hand and one left
hand thread each. The tapered side of the turnbuckle faces down. The ball joint’s flat spot with OMP

Swashplate (x1) 4.5mm linkage Ball Joint Set (x6) logo faces outward when connecting the linkages with the ball screws. The turnbuckles can be adjus-
Deska cykliky (1) Kulovy cep 4,5mm (6x) ted in length without removing them from the helicopter.
Taumelscheibe (1x) Kugelgelenk 4,5 mm (6x) Sestavte tfi tahla o stejné délce; poviimnéte si, 7e zévit na jedné strané svorniku je levototivy a nadru-

hé pravotocivy. Zkosend st Sestihranu mifi smérem dold. Plosku s logem OMP na koncovkach orien-
tujte smérem ven pfi nasazovani na kulové cepy. Délku téhel je mozno nastavovat bez jejich demontéze
zvrtulniku.

Bauen Sie drei gleich lange Gesténge zusammen. Beachten Sie, dass das Gewinde auf der einen Seite
des Bolzens linksdrehend und auf der anderen rechtsdrehend ist. Der abgeschrégte Teil des Sechskants
zeigt nach unten. Richten Sie die Platte mit dem OMP Logo auf den Endkappen beim Aufsetzen auf die
Kugelgelenke nach auBen aus. Die Lange der Gestange kann eingestellt werden, ohne dass Sie sie von
dem Hubschrauber entfernen miissen.

/

Servo linkage (x3)
Tahlo serva (3x)
Servogestange (3x) AN

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube

M2.5x8mm (x1)

Main shaft spacing ring (x1)
Pojistny krouzek hlavni hiidele (1x)
Sicherungsring der Hauptwelle (1x)

Motor roll bar (x2)
Bocni kryt motoru (2x)
Seitenabdeckung des Motors (2x)

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2.5x6mm (x4)

Swashplate (x1)
Deska cykliky (1x)

- 4-1 Swash Plate Assembly/Montaz desky cykliky/Montage der Taumelscheibe Taumelscheibe (1x)

" ,V Bocni kryt motoru (2x)
Ball Joint Screw - L3/Kulovy ¢ep - 3mm (6x)/ Seitenabdeckung des Motors (2x)

Kugelgelenk - 3mm (6x)

/@@ (Already installed with retaining compound)
(Pfedinstalované s nanesenym prostfedkem pro zajis-
téni) / (Bereits installiert mit aufgetragenem Siche-

rungsmittel)

—J
Swashplate Bearing Retainer (x1) %’— < Mator roll bar (x2)

Zardzka loziska desky cykliky (1x)
Stopper des Lagers von der Taumelscheibe (1x)

Swashplate Hub (x1)
Vnitni prstenec desky cykliky (1x)
Innenring der Taumelscheibe (1x)

Iy
‘ d
! g Swashplate Joint Seat (x2)

Vlozka kloubu desky cykliky (2x) Main shaft clamping ring (x1)

Einsatz fiir das Kugelgelenk der Taumelscheibe (2x) E:?}:‘e‘r'llyn';’s"r:'rfg';ma,}:d';t"vf:,'fem

Guidance Ball Screw (x1)
Vodici éep (1x) : .
0 Fiihrungsbolzen (1x) ky cykliky/Kugelgelenk der Taumelscheibe
— @ 08x011x6 (x1) -

(Items are shipped pre-lubricated)
—Y0) | (Dodévana jiz namazané) Servolinkage (x3)

(Wird bereits geschmiert geliefert) g:m‘;;i;‘{:é;’g)(zx)

Swashplate Spherical Joint/Kulovy kloub des-

The swashplate comes pre-assembled with thread locker from the fac-
tory, there is no need to disassemble it again.
Deska cykliky je doddvéna predmontovand s nanesenym prostredkem
pro zajistovani zavitl; neni tieba ji rozebirat.
Die Taumelscheibe liefert man vormontiert und mit aufgetragener
Schraubensicherung versehen. Sie muss nicht demontiert werden.

Bearing/Kul. loZisko/Kugellager #20x027x3mm (x1)
(Already installed with retaining compound)

Swashplate Outer Ring (x1) @
Vnéjsi prstenec desky cykliky (1x)

AuBenring der Taumelscheibe (1x)

(Pfedinstalované s nanesenym prostredkem pro za- Socket cap screw
et o
(Bereits installiert mit aufgetragenem Sicherungs- M2.5x8mm (x1)
mittel) Swashplate Connector (x1)
Spojka desky cykliky (1x)
@ Socket cap screw I Verbinder der Taumelscheibe (1x)
/‘\‘ Imbusovy $roub % i EH
Inbusschraube ol ?\
! Washer
@@ M2x4mm (x7) \é % @ Podlozka lSoT]ketcapvscrel;N
[ Unterlagscheibe inbuschraube
@ (2x@4.3x0.5mm (x3) M2.5x6mm (x4)




4-2 Main Rotor Hub Assembly/Montaz rotorové hlavy/Montage des Rotorkopfes

Bearing/Kul. lozisko/Kugellager @2x@5x2.5mm (x4)

(Already installed with retaining compound) / (Pfedinstalované s nanesenym pro-
stfedkem pro zajisténi) / (Bereits installiert mit aufgetragenem Sicherungsmittel)

Washer @/
Podlozka g
o\

Unterlagscheibe
02x@3.2x0.5mm (x2)

Swashplate Driver Arm (x2)
Rameno kompenzatoru (2x)
Kompensatorarm (2x)

p 9
E-type circlip (x2) \%,
Ezévlacka (2x) \k

E Springring (2x)
Bearing/Kul. lozisko/Kugellager/@5x@10x4mm (x4) .

Swashplate Driver Joint (x2)
Téhlo kompenzétoru (2x)
Kompensatorgestange (2x)

(Already installed with retaining compound)
(Predinstalované s nanesenym prosttedkem pro zajisténi)
(Bereits installiert mit aufgetragenem Sicherungsmittel)
Swashplate Driver Pin
Cep tahla kompenzatoru

Main Rotor Blade Grip (x2) Bolzen des Kompensatorgestanges
,‘\\@ Ball Joint Screw - L3 (x2) Unasec listu nosného rotoru kovovy (2x) P2x9.5mm (x2)
o Kulovy ¢ep - 3mm (2x) Hauptrotorblatttrager Metall (2x)

Kugelgelenk - 3mm (2x)

(Items are shipped pre-lubricated)
(Dodévano jiz namazané)
(

Thrust Bearing/AxidIni loZisko/
Axiallager @5x@10x4mm (x2)
Wird bereits geschmiert geliefert)

Washer
Podlozka
) . Unterlagscheibe
Main Rotor Blade Grip Arm (x2)
Socket cap screw Ovlddaci pdka nosného rotoru (2x) ~ 05x6x0.5mm (x2)
/‘\‘ Imbusovy $roub Steuerhebel des Hauptrotors (2x) ~.
Inbusschraube ( )
—l M2.5x6mm (x4) Inner Dia.: Large
Vniténi primér: Velky
Innendurchmesser: Gro3 nner Dia.: Small
Socket cap screw Vnitfni primér: Maly
Imbusovy Sroub ,‘\\@ Innendurchmesser: Klein
Inbusschraube 5
M3x6mm (x2) —1
Main Rotor Yoke (x1)
Néboj nosného rotoru (1x)
Hauptrotorjoch (1x)
Damper Washer
Podlozka tlumici vlozky
Unterlagscheibe des Dampfungseinsatzes
05x9x0.6mm Washer
Podlozk:
Spindle Shaft Uﬂte?lza;scheibe
Hridel nosného rotoru @2x03.2%0.5mm (x2)
Hauptrotorwelle
Rubber Damper 85° Shore 05x73mm (x1)
Tlumicivlozka 85° Shore
Démpfungsgummi 85° Shore \;\:)adig;{(a
B5x@10x8 (x2) Unterlagscheibe
@3x@6.5x0.5mm (x2)
\‘
)‘\\@ Socket cap screw The stepped side of the washer faces outwards toward the blade grip. ' -
6 1 :nmbbuusss?(])rl asl:ggb Osazeni na podloZce mifi smérem ven k unasecilistu. ’{@
M2x16mm (x2) glietatlt)ggstufte Seite der Unterlagscheibe zeigt nach auBen in Richtung zum
atttrager.




4-2 Main Rotor Hub Assembly/Instalace rotorové hlavy/Montage des Rotorkopfes 38mm

Main rotor hub set (x1)
Sestava rotorové hlavy (1x)

M2.5 Nylon locknut (x1) Set Rotorkopf (1x)

Samojistnd matice M2,5 (1x)
Selbstsichernde Mutter M2,5 (1x) -

Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2.5x15mm (x1)

4.5mm linkage Joint Set (x4)
Kulovy ¢ep 4,5 mm (4x)
Kugelgelenk 4,5 mm (4x)

The main rotor hub thrust bearing and rubber dampers are subject to high flight forces and thus should be periodically inspec-
ted, lubricated and replacement, if worn or damaged, replaced.When flying hard at high rotor speeds, the inspection interval

should be reduced. Replace on condition to ensure flight safety.

Axidlni loziska nosného rotoru a gumové tlumici vlozky jsou vystaveny velkému naméhéni a mély byste je proto pravidelné

kontrolovat, mazat a dle potfeby vyménit, jsou-li opotfebené nebo poskozené. Cim vysi jsou otacky nosného

Die Axiallager des Hauptrotors und die Gummi-Dampfungseinsatze werden stark beansprucht und sollten daher regelméBig
kontrolliert, geschmiert und bei Bedarf ausgetauscht werden, wenn sie verschlissen oder beschdigt sind. Je hdher die
Drehzahl des Hauptrotors ist, desto haufiger sollten die Kontrollen durchgefiihrt werden. Ersetzen Sie die Teile je nach

Zustand, um einen sicheren Flug zu gewahrleisten.

M4X-402 65 LiPo Battery (x1)

65 LiPo akumulator

Main rotor hub linkage (x2)
] Ovladaci tahlo (2x)
/) Steuergestange (2x)

Make two linkages of the same length, note that turnbuckles feature one right hand and one left
hand thread each. The tapered side of the turnbuckle faces down. The ball joint’s flat spot with
OMP logo faces outward when connecting the linkages with the ball screws. The turnbuckles can
be adjusted in length without removing them from the helicopter.

Sestavte dve tahla o stejné délce; povsimnéte si, Ze zdvit na jedné strané svorniku je levotocivy a
nadruhé pravotocivy. Zkosena ¢ast Sestihranu miii smérem doldi. Plosku s logem OMP na koncov-
kéch orientujte smérem ven pfi nasazovani na kulové cepy. Délku tahel je mozno nastavovat bez

Socket cap screw  jejich demontdze z vrtulniku.

Bauen Sie zwei Gestange gleicher Lange zusammen. Beachten Sie, dass das Gewinde auf der ei-
nen Seite des Bolzens linksdrehend und auf der anderen rechtsdrehend ist. Der abgeschrégte Teil
des Sechskants zeigt nach unten. Richten Sie die Platte mit dem OMP Logo auf den Endkappen
beim Aufsetzen auf die Kugelgelenke nach agdBBen aus. Die Lange der Gestange kann eingestellt
werden, ohne dass Sie sie von dem Hubsclfauber entfernen miissen.

~
First fix the XT60 plug holder (optional) to the battery plate with countersunk
head screws, then insert the XT60 plug through the XT60 plug holder support
and secure it in place with set screws. Lastly, tie the battery to the tray with
battery straps.

Tuningovy drzék zdsuvky XT60 upevnéte zdpustnymi imbusovymi Srouby, poté
do drZzéku zasunite zsuvku XT60 a zajistéte ji stavécimi Srouby. Pohonny akumu-
I4tor k jeho lozi upevnéte pasky suchého zipu.

Sichern Sie den Tuning-Halter der Buchse XT60 mit den Senk-Inbusschrauben,
setzen Sie dann die Buchse XT60 in den Halter ein und sichern Sie sie mit den
Stellschrauben. Befestigen Sie den Antriebsakku mit Klettbdndern an seiner
Halterung.

o

Countersunk head hex socket screw
Imbusovy Sroub zépustny
Senk-Inbusschraube

M2x6mm (x2)

rotoru, tim by

65 LiPo-Akku
=)= Battery strap (x[2)
@ @ = gfatvséczfgoub Popruh akumulétoru (2x)
i Feststellschraube Spannband des Akkus (2x)
65 LiPo Battery (x1) Main rotor hub set (x1) M3x3mm (x2)
65 LiPo akumulétor Sestava rotorové hlavy (1x)
s LiPo-Akku SetRotorkopf (1x) Battery panel set (x1)
XT60 plug holder set (x1) Drzék pohonného akumulatoru (1x)
‘ gg g ‘ Sada drzaku zsuvky XT60 (1x) Halter des Antriebsakkus (1)
5 S Set Halter der Buchse XT60 (1x)
E Eﬂ § %’ %) (Cﬂ ‘ g g ‘ (an optionally be added as per pilot preference.
— Dopliikovy dil, instalujte dle vaich preferenci.
Battery panelset (x1) X160 plug holder set (x1) Battery strap (x2) Optionales Teil, installieren Sie es nach Ihren Wiinschen.
Drzék pohonného akumulatoru (1x) Sada drzaku zésuvky XT60 (1x) Popruh akumulatoru (2x)
Halter des Antriebsakkus (1x) Set Halter der Buchse XT60 (1x) Spannband des Akkus (2x)
Main rotor hub linkage (x2) Countersunk head hex socket screw Socket cap screw Setscrew M2.5 Nylon locknut (x1)
Ovladaci téhlo s kulovymi cepy (2x) Imbusovy Sroub zapustny Imbusovy $roub Stavéci Sroub Samojistna matice M2,5 (1x)
Steuergesténge (2x) Senk-Inbusschraube Inbusschraube Feststellschraube Selbstsichernde Mutter M2,5 (1x)
M2x5mm (x2) M2.5x15mm (x1) M3x3mm (x2)




4-3 Rotor Blade Installation/Instalace rotorovych listi/Montage der Rotorblatter

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2x12mm (x2)

M2 Nylon locknut (x2)
Samojistna matice M2 (2x)
Selbstsichernde Mutter M2 (2x)

Washer
Podlozka
Unterlagscheibe
02x@8x0.2mm (x4)

Note: This washer is only required for 2.6mm root blade,
such as RT-71 as well as OMPHOBBY 71mm; RT-72 rotor
blades don't require these.

Pozn.: Tato podlozka je potiebnd pouze pro listy s 2,6 mm
kofeny, jako jsou RT-71 a OMPHOBBY 71 mm; listy RT-72
je nepotfebuji.

Bem.: Diese Unterlagscheibe ist nur fiir Blatter mit 2,6
mm Wurzeldicke wie RT-71 und OMPHOBBY 71 mm, er-
forderlich. RT-72 Blétter bendtigen sie nicht.

M4-71mm tail blade (x2)

Listy vyrovndvaciho rotoru M4-
-71mm (2x)

Heckrotor Blatter M4-71mm (2x)

Please make sure to only use precisely balanced tail rotor blades from reputable manufactu-
rers. The M4's tail rotor spins at very high RPM during flight, even slight imbalances in the tail
blades can place high stress on the tail mechanics.

Dbejte, prosim, abyste pouzivali jen dobfe vyvazené listy vyrovndvaciho rotoru od renomova-
nych vyrobcd. Vyrovndvaci rotor M4 mé za letu vysoké otacky; i jen mald nevyvézenost listl
miize zplsobovat vysoké zatizeni mechanismu vyrovndvaciho rotoru.

Achten Sie bitte darauf, dass Sie nur gut ausgewogene Heckrotorblatter von renommierten
Herstellern verwenden. Der Heckrotor des M4 hat im Flug eine hohe Drehzahl. Schon eine kle-
ine Unwucht der Blétter kann zu einer hohen Belastung des Heckrotormechanismus fiihren.

M4X-403

1= | )
Main rotor 420mm (x2) M4-71mm tail blade (x2) Washer
Listy nosného rotoru 420 mm (2x) Listy vyrov. rotoru M4-71mm (2x) Podlozka

©

Hauptrotorbldtter 420 mm (2x)

Heckrotor Blatter M4-71mm (2x)

Unterlagscheibe
(02x08x0.2mm (x4)

Main rotor 420mm (x2)
Listy nosného rotoru 420 mm (2x)
Hauptrotorblatter 420 mm (2x)

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M3x18mm (x2)

M3 Nylon locknut (x2)
Samojistna matice M3 (2x)
Selbstsichernde Mutter M3 (2x)

Properly tighten the main and tail rotor blades so that they do not fall under their own weight,
but are easy to move in the blade grips. Over-tightening may cause damage to the rotor blade
and compromise flight safety.

Listy nosného a vyrovnavaciho rotoru dotdhnéte tak, aby nepadaly vlastni vahou, ale v unase-
Cich se pohybovaly volné. Nadmérné dotazeni miize vést k poskozeni rotorovych listd a ohro-
Zeni bezpecnosti létdni.

Ziehen Sie die Haupt- und Heckrotorbldtter so an, dass sie nicht unter ihrem eigenen Gewicht
nachgeben, sondern sich frei in den Tragern bewegen. Ein zu starkes Anziehen kann die Rotor-
blatter beschddigen und die Flugsicherheit beeintrachtigen.

© di

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M2x12mm (x2)

@ ]

Socket cap screw
Imbusovy Sroub
Inbusschraube
M3x18mm (x2)

M2 Nylon locknut (x2)
Samojistna matice M2 (2x)
Selbstsichernde Mutter M2 (2x)

(M3 Nylon locknut (x2)
Samojistnd matice M3 (2x)
Selbstsichernde Mutter M3 (2x)




4-4 ESC, FC, Battery Installation/Instalace regulatoru, fidici jednotky a pohonného akumulatoru/
Montage des Reglers, der Steuereinheit und des Antriebsakkus
FC(xT)

Ridici jednotka (1x)
Steuereinheit (1x)

Recommended battery weight: 310-360 g
Doporucend hmotnost akumuldtoru: 310-360 g
Empfohlenes Akkugewicht: 310-360 g

Possible max. battery dimensions in mm:

MoZzné max. rozméry akumuldtoru v mm:

Mdgliche maximale Abmessungen des Akkus in mm:
35x40x160  35x43x140

35x46x130  35x48x120

35x50x110  35x53x90

35x55x70

FCMounting Pad (x1)
Pénovd samolepici paska (1x)

Schaumklebeband (1x)
M4X-404
FC(x1) 8
Pvited FCMounting Pad (x1)
SR:d'(”e.d[;]m.l;a““;) Pénova samolepici paska (1x)
euereinneit {ix Schaumklebeband (1x)

4-5 Canopy Installation/Instalace kabiny/Montage der Kabine

Canopy (x1)
Kabina (1x)
Kabine (1x)

M4X-405

Canopy Rubber Grommet (x2)

Canopy (x1) Canopy Rubber Grommet (x2) Gumové priichodka kabiny (2x)
Kabina (1x) Gumova priichodka kabiny (2x) Gummitiille fiir Kabine (2x)
Kabine (1x) Gummitiille fiir Kabine (2x)

20



Spare Parts Pack/Sada nahradnich dilG/Ersatzteilpackung

Type/Typ/Typ Dimension/Rozméry/ Abmessungen | Qty/ks/Stck
Socket cap screw/Imbusovy sroub/Inbusschraube M2x4mm 2
Socket cap screw/Imbusovy Sroub/Inbusschraube M2.5x5mm 2
Screw Socket cap screw/Imbusovy Sroub/Inbusschraube M2.5x6mm 2
Sroub Socket cap screw/Imbusovy Sroub/Inbusschraube M2.5x8mm 1
Schraube Socket cap screw/Imbusovy Sroub/Inbusschraube M2.5x10mm 1
Countersunk socket cap screw/Imbusovy Sroub zapustny/Senk-Inbusschraube M2x3mm 2
Countersunk socket cap screw/Imbusovy Sroub zapustny/Senk-Inbusschraube M2.5x5mm 2
Washer/Podlozka/Unterlagscheibe @2x@4.3x0.5mm 2
Washer Washer/Podlozka/Unterlagscheibe D2x@8x0.2mm 2
Podlozka Washer/Podlozka/Unterlagscheibe @3x@4.5x0.2mm 4
Unterlagscheibe |Washer/Podlozka/Unterlagscheibe D5x@6x0.5mm 2
Washer/Podlozka/Unterlagscheibe D2x@3.2x0.5mm 2
Washer/Podlozka/Unterlagscheibe @8.05x@10x0.2mm 3

21




Motor specifications/Technické udaje motoru/Motorspezifikationen

V8110 KV185 36N42P 308 g

Servo Specification/Technické udaje serv/Technische Angaben der Servos

2212T (Tail Micro Servo/
Mikroservo boceni/Mikro-

2212C (Cyclic Servo/Servo
cykliky/Servo Taumel-

3515T (Tail Mini Servo/Mi-
niservo boceni/Miniservo

servo des Gierens) scheibe) des Gierens)
Operating Voltage/Provozni napéti/Betriebsspannung 4.8-84V 4.8-84V 4.8-8.4V
Signal Range/Rozsah signélu/Signalbereich 500-1000 ps 800-2200 ps 500-1000 ps
Max. Frame Rate/Max. opakovaci frekvence/Max. Bildfrequenz PWM 560 Hz PWM 333 Hz PWM 560 Hz
Operation Angle/Rozsah vychylek/Ausschlag 140° 140° 140°
Output Shaft/Vystupni hiidel/Abtriebswelle @5mm 25T @5mm 25T @5mm 25T
Dead Band/Pasmo necitlivosti/ Unempfindlichkeitsbandbreite 2ys 2 us 2 us
Stall Current/Odbér pti zablokovani/Verbrauch im Stand 1.7A 1.7A 34A
Speed/Rychlost/Geschwindigkeit (7.4 V) 0.053 5/60° 0.073 5/60° 0.051 s/60°
Torque/Tah/Stellkraft (7.4 V) 3.5 kg.cm 4.9 kg.cm 4.5 kg.cm
Weight/Hmotnost/Gewicht 21g 21g 439

ESC 85A Specification/Technické tdaje regulatoru 85A/Technische Angaben des Reglers 85A

Continuous (Peak) Current/Trvaly (Spi¢kovy) proud/Dauerstrom (Spitzenstrom)

85A (120 A)

Input Voltage/Napdjeci napéti/Versorgungsspannung

3-6 S LiPo/LiHV

BEC

6.0V,74V,84V/10A

Input/Output Wire/Vstupni/vystupni kabely/Ausgangskabel

2x 12AWG/3x14AWG

Dimensions/Rozméry/Abmessungen

67x33x20 mm

Weight/Hmotnost/Gewicht

66 g

Wire Connections/Zapojeni regulatoru/Anschluss des Reglers

1. Throttle signal/BEC output wire (Black, Red, White): Plug into the receiver throttle channel. The white wire carries the throttle signal, the red wire and black

wire carry the BEC voltage and ground.
2. RPM signal wire (Yellow): Plug into the RPM input port (if applica

ble)

1. Servokabel signalu plynu/vystup BEC (tfizilovy kabel bila/¢ervena/cernd): Zapojte do kanélu plynu na pfijimaci nebo letové fidici jednotce. Bily vodi¢ slouzi
pro pfenos signélu plynu, erveny (+) a ¢erny (-) jsou vystupni kabely BEC.
2. Signalovy kabel otackoméru (zluty vodic): Zapojte do vstupu otdckoméru (je-li k dispozici).

1. Gassignal-Servokabel/BEC (dreiadriges Kabel wei3/rot/schwarz): SchlieBen Sie an den Gaskanal des Empfangers oder der Flugsteuereinheit an. Das weil3e
Kabel wird zur Ubertragung des Gassignals verwendet, das rote (+) und das schwarze (-) sind die BEC-Ausgangskabel.

2. Signalkabel des Drehzahlmessers (das gelbe Kabel): SchlieBen Sie es an den Input des Drehzahlmessers an (falls vorhanden).

Throttle calibration procedure/Kalibrace rozsahu plynu/Kalibrierung des Gasweges
(Important: Please make the throttle calibration for the first time using ESC!!!)
1. Turn on the transmitter, move the throttle stick to the top possition.

2. Connect the battery to the ESC and wait for about 2 secs.

3. The motor will beep for twice, then move the throttle stick to the bottom position in 2 Secs.
4. The motor will beep several sounds, sounds time presents the amount of the battery cells
5. When the motor emits ,Beep...Beep”, means the ESC is ready to work.

(Dulezité: Kalibraci rozsahu plynu provedte pfi prvnim zapnuti regulatoru!!!)
1. Zapnéte vysila¢; ovladac plynu presurite zcela nahoru do polohy plny plyn.
2. K regulatoru pfipojte pohonny akumulator, vyckejte cca 2 sekundy

3. Motor vyda dvé kratka pipnuti; jakmile je uslysite, do 2 sekund stahnéte ovladac plynu zcela dol.
4. Motor vyda nékolik pipnuti oznamujicich zjistény pocet ¢lankd akumulatoru.

5. Poté motor vyda pipnuti ,Pip...Pip” oznamujici, ze regulator je pfipraven k provozu.

(Wichtig: Kalibrieren Sie den Gasbereich beim ersten Einschalten des Reglers!!!)

1. Schalten Sie den Sender ein. Bewegen Sie den Gasknlippel ganz nach oben in Position Vollgas.

2. Schlieen Sie den Antriebsakku an den Regler an und warten Sie ca. 2 Sekunden.
3. Der Motor gibt zwei kurze Pieps-Tone aus. Sobald Sie sie horen, ziehen Sie den Gasknuippel innerhalb von 2 Sekunden ganz nach unten.
4. Der Motor piept mehrmals, um die Anzahl der erkannten Akkuzellen anzuzeigen.

5. Der Motor piept dann ,Beep...Beep”, um anzuzeigen, dass der Regler betriebsbereit ist.

22




SETTING UP YOUR RADIO / NASTAVOVANI S VASI RC SOUPRAVOU / EINSTELLUNG IHRES RC-SETS
Radio Set Requirements / Pozadavky na RC soupravu / Anforderungen an das RC-Set
« At least 6 channel transmitter featuring heli program with 3 flight modes (Normal, Idle1, Idle2) and throttle hold.

- Pfinejmensim 6kandlovy vysilac s heli programem a 3 letovymi rezimy (Normal, Idle1, Idle2) a autorotaci.
« Mindestens ein 6-Kanal-Sender mit Heli-Programm und 3 Flugmodi (Normal, Idle1, Idle2) und Autorotation.

Receiver installation / Instalace pfijimace / Installation des Empfangers

- Install your receiver and FBL control unit using double sided foam sticky tape into the model.

- V&3 pfijimac a FBL fidici jednotku upevnéte do modelu pomoci oboustranné pénové lepici pasky.

- Befestigen Sie den Empfanger und die FBL Steuereinheit mit doppelseitigem Schaumklebeband am Modell.

TRANSMITTER SET-UP / NASTAVENI VYSILACE / EINSTELLUNG DES SENDERS
Swashplate Type / Typ desky cykliky / Typ der Taumelscheibe

« H1 (no mixes)

- Revomix and all other mixes inhibited, subtrims zeroed.

+ H1 (Zadné mixy)

» Revomix a ostatni mixy jsou vypnuté, subtrimy nulové.

« H1 (keine Mixer)

« Revomix und andere Mixer sind ausgeschaltet, Subtrimmung ist null.

Flight Mode Setting / Nastaveni letovych rezimi / Einstellung der Flugmodi

- Follow the instruction manuals of your ESC, FBL control unit and RC set to set the servo neutrals, servo travel limits, gyro gain, governor and other initial
settings properly.

- Pfinastavovani neutralu sery, limitu vychylek serv, zisku gyra, governoru atd. se fidte ndvodem k obsluze vaseho regulatoru otécek, FBL fidici jednotky a RC
soupravy, abyste spravné nastavili vychozi parametry.

- Bei der Einstellung der Neutrallage von Servos, der Grenzwerte von Servoausschldagen, des Gyro-Ausschlags, des Governor-Ausschlags, usw. lesen Sie bitte
die Bedienungsanleitung Ihres Reglers, der FBL Steuereinheit und des RC-Baukastens, um die Standardparameter richtig einzustellen.

Flying Style/Styl 1étani/Flugstil Recommended RPM Range Recommended Collective Pitch Range
Doporuceny rozsah otacek (ot./min) Doporuceny rozsah kolektivu
Empfohlener Drehzahlbereich (UpM) Empfohlener Kollektivbereich

Hovering/Viseni/Schweben 1400-1800 -5%+12°

Low RPM 3D/3D - nizké otacky/3D niedrige Drehzahl 1500-1900 +16°

Sport/Sport/Sport 1600-1900 +13°

Aerobatics/Akrobacie/Akrobatik 2000-2300 +13°

Soft 3D/Mirné 3D/Milde 3D 2300-2600 +13°

Hard 3D/Pokrocilé 3D/ Fortgeschrittene 3D 2600-2850 +13°

Extreme 3D/Extrémni 3D/Extreme 3D 3000 +12°

Maximum Rotor Speed
Maximalni otadcky nosného rotoru 3000 RPM/ ot./min / UpM
Maximale Drehzahl des Hauptrotors
Maximum Collective Pitch below 1,900RPM
Maximalni kolektiv pod 1 900 ot./min +16°
Maximales Kollektiv unter 1 900 UpM
Maximum Collective Pitch above 2,850RPM
Maximalni kolektiv nad 2 850 ot./min +13°
Maximales Kollektiv Giber 2 850 UpM
Maximum Collective Pitch above 2,850RPM
Maximalni kolektiv nad 2 850 ot./min +12°
Maximales Kollektiv Giber 2 850 UpM
Recommended Rotor Blades
Doporucené rotorové listy RotorTech 420mm Ultimate, OMPHOBBY APEX 420mm
Empfohlene Rotorblatter

4000
=
o
S 350 [xers | -
S Y 3000
= 3000 7123
I
< 3000 -
-g [ I
£ = ~ Ixso I
; 2500 [~ | 1 Py o 'YZSOO !
g e |X60 | [x70 1
£ e [ Y2100 [0 |Y2450 I
kS |
= 2000 X50 ~
= [ 1750 ~
2 .
e [xao | ~
= 1500 b : 1Y 1400 -1~
] |
s 'é?gso I Legend T Vysvetiivky
= | | ol — Throttle vs Rotor Speed [+ —{=—Zavislost plyn - otacky rotoru
= ~ = = M4 RPM Limit = = Mezni otacky M4
= 1000 —m— Bailout Range ||~ Rozsah vypnuti g
g o -
=3 T
ba Hinweise
S —— Gasvs. hi
é 500 = = Grenzwert der Drehzahlen M4
== Governor-Abschaltbereich
S O N A
0 Y Y
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Throttle/Plyn/Gas (%)
23



PREFLIGHT CHECK / PREDLETOVA KONTROLA / VORFLUGKONTROLLE

Pitch / Klopeni / Kippen

« Tilt the helicopter forward and the swashplate should tilt back to compensate.

« Naklonte vrtulnik dopiedu a deska cykliky by se méla sklonit vzad pro vyrovnani tohoto pohybu.

- Neigen Sie den Hubschrauber nach vorne und die Taumelscheibe sollte riickwérts kippen, um diese Bewegung zu kompensieren.

Roll / Klonéni / Neigen

- Tilt the helicopter to the right and the swashplate should tilt left to compensate.

«+ Naklonte vrtulnik doprava a deska cykliky by se méla sklonit vlevo pro vyrovnani tohoto pohybu.

« Neigen Sie den Hubschrauber nach rechts und die Taumelscheibe sollte nach links kippen (in Flugrichtung gesehen), um diese Bewegung zu kompensieren.

Collective and Cyclic Control Rates / Velikost vychylek cyklického a kolektivniho fizeni / AusschlagsgroBe der Zyklus- und Kollektivsteuerung

« With the throttle stick all the way up (and down), and roll and pitch stick left/right and up/down, check for any binding on the swashplate. If binding occurs,
adjust the rate settings on the flight control unit appropriately.

« Vychylujte ovladace kolektivu i cyklického fizeni na maximalni vychylky a kontrolujte, zda mechanismus desky cykliky a rotorové hlavy nejde nékde na
doraz. Pokud je tomu tak, nastavte spravné velikosti vychylek na fidici jednotce.

- Bewegen Sie die Kniippel der Kollektiv- und Zyklussteuerung bis zum maximalen Ausschlag und tiberpriifen Sie, ob die Mechanismen der Taumelscheibe
und des Rotorkopfes nicht falsch ausgerichtet sind. Ist dies der Fall, stellen Sie die AusschlagsgréBen an der Steuereinheit richtig ein

THE FIRST FLIGHT / ZALETANI / EINFLIEGEN

Step 1/Krok 1/Schrit 1

Take the helicopter off.

CAUTION: If the swashplate should tilt prior lifting off, do not try manually trim the swashplate level. This is due to vibration feedback to the sensors, and will
diappear once your helicopter lifts off the ground. If manual trim is applied, your helicopter will tilt immediately after it takes off.

S vrtulnikem vzlétnéte.
POZOR: Pokud se deska cykliky pfed odlepenim naklani, nepokousejte se desku cykliky ru¢né vytrimovat do roviny. Naklonéni je dsledkem zpétného pfeno-
su vibraci do snimacl a zmizi, jakmile se vrtulnik odlepi od zemé. Pokud vychylite trim, vrtulnik se ihned po vzletu nakloni v daném sméru.

Starten Sie mit dem Hubschrauber.

ACHTUNG: Wenn sich die Taumelscheibe neigt, bevor sie abheben, versuchen Sie nicht, sie von Hand zu trimmen. Die Neigung ist die Folge der Riickiibertra-
gung von Vibrationen in die Sensoren, und verschwindet, sobald der Hubschrauber vom Boden abhebt. Wenn Sie die Trimmung verdndern, neigt sich der
Hubschrauber sofort nach dem Start in diese Richtung.

Step 2/ Krok 2 / Schrit 2

With the helicopter hovering, observe for any rapid left/right or forward/aft oscillations.

If forward/aft oscillation is observed, land the helicopter and decrease the pitch gyro gain on the flight control unit and test again. Do this until oscillation
disappears. If left/right oscillation is observed, land the helicopter and decrease the roll gyro gain on the flight control unit and test again. Do this until os-
cillation disappears.

Uvedte vrtulnik do viseni a sledujte, zda nedochézi k rychlému chvéni vrtulniku ve sméru vpred/vzad nebo vlevo/vpravo.
Pokud vrtulnik osciluje vpfed/vzad, s vrtulnikem pfistarite a snizte zisk klopeni na fidici jednotce a znovu vzlétnéte. Postup opakujte, dokud oscilace nezmizi.
Pokud vrtulnik osciluje vlevo/vpravo, s vrtulnikem pfistarite a snizte zisk klonéni na fidici jednotce a znovu vzlétnéte. Postup opakujte, dokud oscilace nezmizi.

Bringen Sie den Hubschrauber in den Schwebeflug und achten Sie auf schnelle Vibrationen des Hubschraubers in Vorwarts/Riickwérts- oder Links/Rechts-Richtung.
Sollte der Hubschrauber vorwarts/riickwérts schwingen, landen Sie den Hubschrauber und reduzieren Sie den Ausschlag des Kippens an der Steuereinheit
und starten Sie erneut. Wiederholen Sie den Vorgang, bis die Schwingung verschwindet.

Wenn der Hubschrauber nach links/rechts schwingt, landen Sie den Hubschrauber und reduzieren Sie den Ausschlag des Neigens an der Steuereinheit und
starten Sie erneut. Wiederholen Sie den Vorgang, bis die Schwingung verschwindet.

Step 3/ Krok 3/ Schrit 3

If drift of tail occurs during hovering, or delay of yaw response when centring the rudder stick, the yaw neutral is set improperly or the yaw gyro gain is too
low - reset the neutral again or decrease the yaw gyro gain on the flight control unit.

If the tail oscillates at hover or full throttle, the yaw gyro gain is too high - decrease the yaw gyro gain on the flight control unit.

Pokud pfi viseni dochdzi k otaceni ocasu nebo odezva boceni pfi ndvratu ovladace boceni do neutrélu je opozdéna, je nespravné nastaveny neutrdl boceni
nebo je zisk gyra pro boceni pfili$ nizky - znovu nastavte neutral nebo zvyste zisk gyra boceni na fidici jednotce.
Pokud se pfi viseni nebo plném plynu ocas chvéje ze strany na stranu, je zisk gyra boceni pfilis vysoky - snizte zisk gyra boceni na Fidici jednotce.

Wenn das Heck im Schwebeflug rotiert oder das Gieren verzogert reagiert, wenn der Gierknlippel in die Neutrallage zurtickkehrt, ist die Neutrallage des
Gierens falsch eingestellt oder der Gyro-Ausschlag des Gierens ist zu niedrig - stellen Sie die Neutrallage neu ein oder erhohen Sie den Gyro-Ausschlag an
der Steuereinheit.

Wenn das Heck im Schwebeflug oder bei Vollgas von einer Seite zur anderen wackelt, ist der Gyro-Ausschlag des Gierens zu hoch - reduzieren Sie den Gyro-
-Ausschlag des Gierens an der Steuereinheit.

Step 4/ Krok 4 / Schrit 4

Put your helicopter into fast forward flight from hovering. If similar oscillation is observed (see step 2), reduce the pitch gyro gain. If your helicopter pitches
up, or responds slowly, increase the pitch gyro gain. Repaet this test until the oscillation is eliminated. Similar method could be used for the roll gyro gain.

Z viseni prejdéte do rychlého letu pfimo vpred. Pokud se objevi podobné chvéni vrtulniku jako v predchozim kroku, snizte zisk gyra pro klopeni. Pokud vrtul-
nik vzpina pfid nebo reaguje pomalu, zisk zvyste. Postup opakujte, dokud nejsou oscilace odstranény. Obdobné vyladte i nastaveni zisku klonéni.

Gehen Sie aus dem Schwebeflug in einen schnellen Geradeausflug Giber. Wenn Sie ein dhnliches Wackeln des Hubschraubers wie im vorherigen Schritt fest-
stellen, reduzieren Sie den Gyro-Ausschlag des Kippens. Wenn der Hubschrauber den Bug hebt oder langsam reagiert, erhdhen Sie den Ausschlag. Wieder-
holen Sie den Vorgang, bis die Schwingungen beseitigt sind. Der Ausschlag des Neigens wird in dhnlicher Weise eingestellt.

24



TROUBLESHOOTING GUIDE / PROVODCE V NESNAZICH / HILFE BEI SCHWIERIGKEITEN

Problem

Cause

Solution

Blade tracking

Blade tracking is off

Pitch linkage push rods are not even
length

Adjust length of pitch linkage push
rods

Hover

Headspeed too low

Excessive collective pitch

Adjust length of pitch linkage push
rods to reduce pitch

Hovering throttle curve is too low

Increase throttle curve at hovering
point on your transmitter

Headspeed too high

Not enough collective pitch

Adjust length of pitch linkage push
rods to increase pitch

Hovering throttle curve is too high

Decrease throttle curve at hovering
point on your transmitter

Yaw response

Drifting of tail occurs during hovering, or delay of
yaw response when centring the rudder stick

Yaw (rudder) neutral point improper-
ly set

Reset yaw (rudder) neutral point

Yaw gyro gain too low

Increase yaw (rudder) gyro gain

Tail oscillates at hover or full throttle

Yaw gyro gain too high

Decrease yaw (rudder) gyro gain

Oscillation during
flight

Forward/aft oscillation when elevator (pitch) is
applied

Pitch (elevator) gyro gain too high

Decrease pitch (elevator) gyro gain

Helicopter front bobbles (nods) during forward fli-
ght

Worn servo or slack in control links

Replace servo, ball link or linkage
balls

Left/right oscillation when aileron (roll) is applied

Roll (aileron) gyro gain too high

Decrease roll (aileron) gyro gain

Worn servo or slack in control links

Replace servo, ball link or linkage
balls

Drifting during flight

Elevator (pitch) input causes helicopter to drift

Helicopter pitches up during forward flight

Pitch (elevator) gyro gain too low

Increase pitch (elevator) gyro gain

Aileron (roll) input causes helicopter to drift

Roll (aileron) gyro gain too low

Increase roll (aileron) gyro gain

Control response

Slow forward/aft/left/right input response

Roll/pitch rate too low

Increase the roll/pitch rates on the fli-
ght control unit

Sensitive forward/aft/left/right input response

Roll/pitch rate too high

Decrease the roll/pitch rates on the
flight control unit

If above listed solution does not resolve your issues, please check with experienced pilots or contact your OMP HOBBY deale

r.

Problém

PFic¢ina

Reseni

Rovina otaceni

Konce listd neobihaji ve stejné roviné

Tahla ovladani Uhlu nabéhu nemaji

Nastavte délku tahel ovladani nabéhu

rotoru stejnou délku listd nosného rotoru
PHlig velky kolektiv Nasjcavote Vt.ahla pro snizeni Uhlu nabé
. ) e o hu listd pfi viseni
Otacky rotoru jsou pfilis nizké - — -
" R Zvyste hodnotu kfivky plynu pro vi-
N Kfivka plynu je pfili$ nizko .
Viseni seni

Otacky rotoru jsou pfilis vysoké

P¥ilis maly kolektiv

Nastavte tahla pro zvyseni thlu nabé-
hu listd nosného rotoru pfi viseni

K¥ivka plynu je pfilis vysoko

Snizte hodnotu kivky plynu pro viseni

Odezva boceni

Priviseni dochazi k otac¢eni ocasu nebo odezva boceni
pfi navratu ovladace boceni do neutralu je opozdéna

Nesprévné nastaveny neutral boceni

Znovu nastavte neutral

Zisk gyra boceni je piili$ nizky

Zvyste zisk gyra boceni

Pri viseni nebo plném plynu se ocas chvéje ze strany
na stranu

Zisk gyra boceni je prilis vysoky

Snizte zisk gyra boceni

Chvéni (oscilace)

Chvéni vpied/vzad pfi vychyleni ovladace klopeni

Zisk gyra klopeni je pfilis vysoky

Snizte zisk gyra klopeni

Pfi dopfedném letu se piid vrtulniku kyva

Opotiebené servo nebo vile v tdhlech

Vymeénte servo, koncovky nebo kuli¢-
ky kul. cepli

béhem letu Zisk gyra klonéni je pfilis vysoky Snizte zisk gyra klonéni
Chvéni vlevo/vpravo pfi vychyleni ovladace klonéni . . N . Vyménite servo, koncovky nebo kuli¢-
Opotiebené servo nebo vile v tdhlech Lo
ky kul. cepli
5 . Povel klopeni vyvoldva snaseni vrtulniku ) PR T .
ISer;zs (drift) béhem Pfid vrtulniku se v dopfedném letu vzpina Zisk gyra klopeni je pfili$ nizky Zvyste zisk gyra klopeni

Povel klonéni vyvolava snaseni vrtulniku

Zisk gyra klonéni je pfili$ nizky

Zvyste zisk gyra klonéni

Odezva fizeni

Pomala odezva na povely pro pohyb vpfed/vzad/vle-
vo/vpravo

Prilis mald velikost vychylek pro kloné-
ni a klopeni

Zvétsete velikost vychylek klonéni a
klopeni na fidici jednotce

Prilis velka odezva na povely pro pohyb vpied/vzad/
vlevo/vpravo

P¥ilis velka velikost vychylek pro kloné-
ni a klopeni

Zmensete velikost vychylek klonéni a
klopeni na fidici jednotce

Pokud vyse uvedené pokyny nevedou k odstranéni problému, poradte se se zkusenym pilotem vrtulniki nebo kontaktujte distributora vrtulniki OMP HOBBY.

25




Problem

Ursache

Losung

Die Blatterenden kreisen nicht in der gleichen

Steuergestdnge des Anstellwinkels

Stellen Sie die Lange der Steuergestdnge des

Motordrehebene Ebene sind nicht gleich lang Anstellwinkels von Hauptrotorblattern ein
Zu groRes Kollektivpitch Stellen Sl'e die Gestar}ge far \(errlngerung dgs
: Lo Anstellwinkels der Blatter beim Schweben ein
Rotordrehzahlen sind zu niedrig. - - -
. Lo Erhohen Sie den Wert der Gaskurve fir

Gaskurve ist zu niedrig
Schweben

Schweben Stellen Sie die Gestange fiir VergroBerung

Rotordrehzahlen sind zu hoch

Zu kleines Kollektivpitch

des Anstellwinkels der Hauptrotorblatter
beim Schweben ein

Gaskurve ist zu hoch

Verringern Sie den Wert der Gaskurve fir
Schweben

Gierreaktion

Das Heck dreht sich beim Schweben oder die Gie-
rreaktion ist verzogert, wenn der Gierknuippel in

die Neutrallage zurlickkehrt

Falsch eingestellte Neutrallage des
Gierens

Stellen Sie wieder die Neutrallage ein

Gyro-Ausschlag des Gierens ist zu
niedrig

Erhéhen Sie den Gyro-Ausschlag des Gierens

Beim Schweben oder bei Vollgas wackelt das

Heck von Seite zu Seite

Gyro-Ausschlag des Gierens ist zu
hoch

Verringern Sie den Gyro-Ausschlag des Gie-
rens

Schwingungen
(Oszillation)
wadhrend des

Vorwaérts-/Riickwartsschwingungen beim  Au-

sschlag des Kippknippels

Gyro-Ausschlag des Kippens ist zu
hoch

Verringern Sie den Gyro-Ausschlag des Ki-
ppens

Beim Vorwartsflug schwingt der Bug des Hub-

schraubers

Abgenutztes Servo oder Spielraum in
Gestangen

Tauschen Sie das Servo, Endkappen oder Ku-
geln der Kugelbolzen aus

Gyro-Ausschlag des Neigens ist zu

Verringern Sie den Gyro-Ausschlag des Nei-

Fluges Links-/Rechtsschwingungen beim Ausschlag des | hoch gens

Neigekniippels Abgenutztes Servo oder Spielraum in | Tauschen Sie das Servo, Endkappen oder Ku-

Gestangen geln der Kugelbolzen aus
Der Ki fehl | H h
er |ppbe ehl veranlasst den Hubschrauber Gyro-Ausschlag des Kippens ist zu i . .
P zum Drift Do Erhohen Sie den Gyro-Ausschlag des Kippens

Drift wahrend des - - - niedrig
Fluges Der Hubschrauberbug steigt beim Vorwartsflug

Der Neigebefehl veranlasst den Hubschrauber

zum Drift

Gyro-Ausschlag des Neigens ist zu
niedrig

Erhohen Sie den Gyro-Ausschlag des Neigens

Reaktion der
Steuerung

Langsame Reaktion auf Befehle fiir die Bewegung

vorwarts/rickwarts/links/rechts

Zu kleine Ausschlage fur Neigen und
Kippen

Erhohen Sie den Ausschlag des Neigens und
Kippens an der Steuereinheit

Zu groRe Reaktion auf Befehle fiir die Bewegung

vorwarts/rickwarts/links/rechts

Zu grofBe Ausschlage fur Neigen und
Kippen

Verringern Sie den Ausschlag des Neigens
und Kippens an der Steuereinheit

Wenn die obigen Anweisungen das Problem nicht beheben, wenden Sie sich an einen erfahrenen Hubschrauberpiloten oder an Ihren OMP HOBBY-Hdndler.

26




SPARE PARTS / NAHRADNI DILY / ERSATZTEILE

NCRENE

OSHM4X001 OSHM4002B OSHM4003B OSHM4004

Main Plate (Black) Swash Plate Set Servo Mount (Black) Cyclic Servo Set

Hlavni deska (Cernd) Sada desky cykliky Drzék serv (Cerny) Sada ser cykliky

Hauptplatte (Schwarz) Set Taumelscheibe Servohalter (Schwarz) Set Servos der Taumelscheibe
@ 0

OSHM4005 OSHM4006 OSHM4007B OSHM4008B

Main Rotor Shaft Feathering Shaft Main Shaft Clamp (Black) . Main Rotor Hub

Hlavni hiidel Hridel nosného rotoru Pojistny krouzek hlavni hiidele (Cerny) Néboj rotorové hlavy

Hauptwelle Hauptrotorwelle Sicherungsring der Hauptwelle (Schwarz) Hauptrotor Gehduse

®G=0

@& @
== =0
=%
¥ & & & S
OSHM4009B OSHM4010B OSHM4011 OSHM4012B
Main Rotor Blade Grip Set Main Rotor Grip Arm Set (Black) Swashplate Driver Linkage Set Swashplate Driver Arm Set

Sada unasec listi nosného rotoru
Set Hauptrotorblatttrager

Sada ovladacich pk nosného rotoru (Cemy)
Set Steuerhebel des Hauptrotors (Schwarz)

Sada téhla kompenzatoru
Set Kompensatorgestange

Sada ramena kompenzétoru FBL
Set Steuergestange vom FBL Kopf

0®"

OSHM4X002
Tail Servo Set

Sada serva boceni
Set Servo des Gierens

OSHM4X003R
Right Main Frame
Prava bocnice
Rechte Seitenwand

OSHM4X004L
Left Main Frame
Levd bocnice

Linke Seitenwand

OSHM40015

Swashplate Spherical Ball Joint
Kulovy kloub desky cykliky
Kugelgelenk der Taumelscheibe

OSHM40016B

Swashplate Guidance Mount (Black)

Drzdk vodici liSty desky cykliky (Cerny)

Halter der Taumelscheibenfiihrung (Schwarz)

OSHM40017

Swashplate Guidance Plate Set
Sada vodici listy desky cykliky
Set Taumelscheibenfiihrung

27

OSHM4X004

Tail Boom Mount (x1)

Sada drzakii ocasniho nosniku (1x)
Halter des Hecktragers (1x)

OSHM4X005

Tail Boom Mount convex (x1)

Drzak ocasniho nosniku s vystupkem (1x)
Halter des Hecktragers mit Vorsprung (1x)




oo

(00 —(6
(06 —(®

S R
OSHM40019B OSHM4X006B OSHM4021B OSHM4022
Square Frame Brace (Black) Idler Pulley Set (Black) X Frame Brace (Black) Battery Rail
Ctvercova pricka trupu (Cernd) Sada vodici kladky (Cernd) Pricka trupu ,X“ (Cernd) Sada loze akumulatoru
Quadratische Trennwand des Rumpfes (Schwarz)  Set Fiihrungsrolle (Schwarz) Trennwand , X" des Rumpfes (Schwarz) Set Akkubefestigung

L

OSHM4X007

Main Pulley 99t (Black)

Hlavni femenice 99z (Cerna)
Hauptkeilriemen 99z (Schwarz)

OSHM4X008
8110 Motor
Motor 8110
Motor 8110

OSHM4025
Canopy Mount Set
Sada drzékd kabiny
Set Kabinenhalter

OSHM4026

Flight Control Mounting Plate
Drzak fidici jednotky

Halter der Steuereinheit

e

OSHM4X009
Landing skid
Podvozek
Landegestell

OSHM4028B

Landing Skid Mount set (Black)

Sada drzdku podvozku (Cernd)

Set Landegestellhalterung (Schwarz)

OSHM4029
Receiver Mounting Plate
Drzdk piijimace
Empfangerhalter

OSHM4030B

Tail Bellcrank Arm (Black) -
Rameno ovladani boceni (Cerné)
Arm der Giersteuerung (Schwarz)

OSHM4X010
Tail Bellcrank Base (Black)
Drzak ovladani boceni (Cerny)

OSHM4X034
Tail Bellcrank Arm
Paka ovlddani boceni

OSHM4X011
Tail Case (x1)
Skfifi vyrovnavaciho rotoru (1x)

OSHM4X012
Tail Fin
Svisly stabilizator

Halter der Giersteuerung (Schwarz) Hebel der Giersteuerung Heckrotorgehduse (1x) Vertikaler Stabilisator
O O O O S

OSHM4X033 OSHM4X014 OSHM4X015 OSHM4X016

Socket cap screw M3x16mm Tail Pulley 22t (Black) _ Tail Linkage Guide Tail Linkage Rod Set

Imbusovy Sroub M3x16mm Ocasni femenice 22z (Cerna) Vodici oko tahla boceni Sada tahla boceni

Inbusschraube M3x16mm Heckkeilriemen 22z (Schwarz) Fiihrungsdse des Giergestanges Set Giergestange

28




© ©

OSHM4X017
Tail Boom

Ocasni nosnik
Leitwerkstrager

OSHM4X018

Tail Blade Grip Set (Black) .
Sada unaseci vyrovnavaciho rotoru (Cernd)
Set Heckrotorblatttrager (Schwarz)

OSHM4042B

Tail Pitch Slider Set (Black) .
Sada smykdtka vyrovndvaciho rotoru (Cernd)
Set Getriebe des Heckrotors (Schwarz)

OSHM4X019

Tail Rotor Shaft

Hidel vyrovndvaciho rotoru
Welle des Heckrotors

@) >
0.5 == o e
©
O © = C e
OSHM4044 OSHMX020 OSHM4X021 OSHM4X032
Tail Rotor Hub Timing Belt 420 mm Main blade OMPHOBBY 71mm Tail blade
Néboj vyrovndvaciho rotoru Ozubeny femen” Listy nosného rotoru 420 mm OMPHOBBY 71mm listy vyrovnavaciho rotoru
Ladung des Heckrotors Zahnriemen Hauptrotorblatter 420 mm OMPHOBBY 7Tmm Heckrotorblatter

cch @G
cf @ @

OSHM4X022 OSHM4048 OSHM4049 OSHM4X023
Tail Boom Washer Battery Tray Set 652000mAh HV Battery 85A ESC
Podlozka ocasniho nosniku Sada drzaku akumuldtoru Pohonny akumuldtor 6S 2000mAh HV Reguldtor 85A
Unterlagscheibe fiir den Hecktrager Set Akkuhalter Antriebsakku 6S 2000mAh HV Regler 85A
= S
, ) ) ) W) ) )
ﬁ@g 2 2 & » @ O S
&~ & & ®» O O (T S T S
¢
OSHM4X035 OSHM4052 OSHM4053 OSHM4054
Blade Caddy Servo Arm Set Canopy Grommet Set Battery Hook-and-Loop Strap Set
Drzdk rotorovych listi Sada pak serv Sada prichodek kabiny Sada pdskd suchého zipu
Halter fiir Rotorblétter Set Servohebel Set Kabinentiillen Set Kletthander

QOO0
Q000

M2.5x8mm (x4)
OSHM4055B OSHM4056 OSHM4057 OSHM4058
Tail Servo Mount Set (Black) Main Rotor Damper Set Feathering Shaft Damper Spacer Main Rotor Thrust Bearing

Sada drzaku serva boceni (Cernd)

Set Halterung vom Servo des Gierens (Schwarz)

Sada tlumicich vloZzek nosného rotoru
Set Dampfungseinsatze des Hauptrotors

Sada podloZek tlumici vlozky
Set Unterlagscheiben des Dampfungseinsatzes

29

Axidlni loZisko nosného rotoru
Axiallager des Hauptrotors




29 ? 9 ? 9
OSHM4059 OSHM4X024G OSHM4X0240 OSHM4X0240
Tail Rotor Thrust Bearing Canopy - Green Canopy - Orange Canopy - Red
AxidIni loZisko vyrovnavaciho rotoru Kabina - Zelend Kabina - Oranzovd Kabina - Cervend
Axiallager des Heckrotors Kabine - Griin Kabine - Orange Kabine - Rot

2999
g @ O ®
8888
& &\

Y9y
AR

¥ ¥ ¥
¥ ¥

OSHM4062
Servo Linkage Set
Sada téhel serv
Set Servogestange

A A A
Q99

U U W
OSHM4063

5 A M
el
Main Rotor Linkage Set

Sada tahel nosného rotoru
Set Gestdnge des Hauptrotors

OSHM4064

Ball Joint Screw - L3 (Rotors)
Sada kulovych ¢epli 3mm (rotory)
Set Kugelgelenke 3mm (Rotoren)

OSHM4065

Ball Joint Screw - L4.65 (Servos)
Sada kulovych cepi 4,65mm (serva)
Set Kugelgelenke 4,65mm (Servos)

Y Y
) )
&”&"

S 3
= &
£ £

2886

SESEGEs
'-i ) &

B8 6
26868

OSHM4066

Swashplate Guidance Ball Joint Screw
Sada vodicich ¢epd desky cykliky

Set Fiihrungsholzen der Taumelscheibe

OSHM4067

M2 Nylon locknut
Samojistnd matice M2
Selbstsichernde Mutter M2

OSHM4068

M2.5 Nylon locknut
Samojistnd matice M2,5
Selbstsichernde Mutter M2,5

OSHM4069

M3 Nylon locknut
Samojistnd matice M3
Selbstsichernde Mutter M3

ICACACACH
ICACACACH

SAVASAY
YT

SASASAY
YT

T9YY
J U U U
7YY Y
0 U U U

OSHM4070 OSHM4071 OSHM4072 OSHM4073
Countersunk hex screw M2x3mm Countersunk hex screw M2x5mm Countersunk hex screw M2.5x5mm Socket cap screw M2x4mm
Imbusovy Sroub zdpustny M2x3mm Imbusovy Sroub zdpustny M2x5mm Imbusovy Sroub zdpustny M2,5x5mm Imbusovy Sroub M2x4mm
Senk-Inbusschraube M2x3mm Senk-Inbusschraube M2x5mm Senk-Inbusschraube M2,5x5mm Inbusschraube M2x4mm
@ @ @ @ @ @ @@ &
@ @ @ D@ = & & = O O &
soee | 99FF | TUUU II]I
(<= 2 <=
TTU0T 7007 7907
OSHM4074 OSHM4075 OSHMA4076 OSHM4077
Socket cap screw M2x6mm Socket cap screw M2x8mm Socket cap screw M2x10mm Socket cap screw M2x16mm
Imbusovy Sroub M2x6mm Imbusovy Sroub M2x8mm Imbusovy Sroub M2x10mm Imbusovy Sroub M2x16mm
Inbusschraube M2x6mm Inbusschraube M2x8mm Inbusschraube M2x10mm Inbusschraube M2x16mm

30




SN

TTOTU
GG
TTTTY

OSHM4078 OSHM4079 OSHM4080 OSHM4081
Socket cap screw M2.5x5mm Socket cap screw M2.5x6mm Socket cap screw M2.5x8mm Socket cap screw M2.5x10mm
Imbusovy Sroub M2,5x5mm Imbusovy Sroub M2,5x6mm Imbusovy Sroub M2,5x8mm Imbusovy Sroub M2,5x10mm
Inbusschraube M2,5x5mm Inbusschraube M2,5x6mm Inbusschraube M2,5x8mm Inbusschraube M2,5x10mm

o @ & 'e=>E c=>Ti <=>TF <=> T <=> T <=>" o & & @

g'% Cig
OSHM4082 OSHM4083 OSHM4084 OSHM4X025
Socket cap screw M3x6mm Socket cap screw M3x14mm Socket cap screw M3x16mm Screw M2x10.5mm
Imbusovy Sroub M3x6mm Imbusovy Sroub M3x14mm Imbusovy Sroub M3x16mm Sroub M2x10,5mm
Inbusschraube M3x6mm Inbusschraube M3x14mm Inbusschraube M3x16mm Schraube M2x10,5mm

TT00
J U U U
TT00
J U U U

SRR
TTCY

OSHM4X026

Socket cap screw M1.6x3mm
Imbusovy $roub M1,6x3mm
Inbusschraube M1,6x3mm

OSHM4X027

Countersunk hex screw M3x6mm
Imbusovy Sroub zdpustny M3x6mm
Senk-Inbusschraube M3x6mm

OSHM4085

Bearing @3x@6x2.5mm
Kul. loZisko @3x@6x2.5mm
Kugellager @3x@6x2.5mm

OSHM4086

Bearing 08x@14x4mm
Kul. loZisko @8x@14x4mm
Kugellager 08x@14x4mm

)
(o)) ((am»>)))

OSHM4087

Bearing @2x@5x2.5mm
Kul. loZisko @2x@5x2.5mm
Kugellager @2x@5x2.5mm

OSHM4088

Bearing @5x@10x4mm
Kul. lozisko @5x@10x4mm
Kugellager @5x@10x4mm

OSHM4089

Bearing #6x@10x3mm
Kul. lozisko @6x@10x3mm
Kugellager @6x@10x3mm

OSHM4090

Flange bearing 02x@6x3mm

Kul. loZisko s osazenim @2x@6x3mm
Kugellager mit Beschlag @2x@6x3mm

7N\ (N

O O

0 0O

0 ©

OSHM4091

Flange bearing @5x@13x4mm

Kul. loZisko s osazenim @5x@13x4mm
Kugellager mit Beschlag @5x@13x4mm

OSHM4092

Bearing 020x@27x4m
Kul. lozisko @20x@27x4m
Kugellager §20x027x4m

OSHM4093

Washers (Main Blade Grip Set)
Podlozky (Unasece nosného rotoru)
Unterlagscheiben (Hauptrotortrager)
03x06.5%0.5mm (x8)

05x@6x0.5mm (x8)

31

OSHM4094

Washers (Swashplate Driver Arm)
Podlozky (Paka kompenzatoru)
Unterlagscheiben (Kompensatorhebel)
02x@3.2x0.5mm (x8)




©

©© 00

©© 00
©© 00

©© 00

O Y
O © B Y

OSHM4095

Washers (Swash plate)

Podlozky (Deska cykliky)
Unterlagscheiben (Taumelscheibe)
02x04.3x0.5mm (x8)

OSHM4096

Washers (Tail Blade Grip Set)

Podlozky (Unasece vyrovnavaciho rotoru)
Unterlagscheiben (Heckrotortrager)
02x@4.5x0.2mm (x8)/@3x@4.5x0.2mm (x8)

OSHM4097

Washers (2.6mm Tail Blade Spacers)
Podlozky (Listy vyrovndvaciho rotoru)
Unterlagscheiben (Heckrotorblatter)
02x08x0.2mm (x8)

OSHM4X028

Washers (Tail Fin)

Podlozky (Svisly stabilizator)
Unterlagscheiben (Vertikaler Stabilisator)
02.6x@5x0.7mm

| | |
U
w 7 |

@9 @
g U U

OSHM4098B

Swashplate ring (Black)

Prstenec desky cykliky (Cernd)

Ring der Taumelscheibe (Schwarz)
M2x4mm (x8)/@2x@4.3x0.5mm (x6)

OSHMA4101

Motor protective sleeve
Bocni kryt motoru
Seitenabdeckung des Motors

OSHM4102

Tail Bellcrank Pin M2.5x7x2mm

Cep ramene smykatka M2.5x7x2mm
Armbolzen des Getriebes M2.5x7x2mm

OSHM4103

Canopy frame support rubber
Gumovd priichodka kabiny
Gummitiille fir Kabine

QOO
PEEE

£® © (& ©
PR P PC

OSHM4104

Washers (Canopy grommet)
Podlozky (Priichodka kabiny)
Unterlagscheiben (Kabinentiille)
02.5x@5x0.5mm (x8)

OSHM4105

Step socket cap screw M2.5x6mm
Imbusovy Sroub s osazenim M2.5x6mm
Inbusschraube mit Beschlag M2.5x6mm

OSHM4107

Swashplate leveling limiter

Pripravek na vyrovnévani desky cykliky
Vorrichtung fiir Ausrichtung der Taumelscheibe

OSHM4108
Set Screw
Stavéci Sroub
Feststellschraube
M3x3mm

© © © ©
© © © ©

OO0
OO

999¢

88 8
~ Y

=)

(@

OSHM4109

Tail Damper Washer

Podlozka tlumici vlozky

Unterlagscheibe des Dampfungseinsatzes

OSHM4110

Tail Rubber Damper 80° Shore
Tlumici viozka 80° Shore
Dampfungsgummi 80° Shore

OSHM4111

Washers (Idler Pulley Set)

Podlozka (Sada vodici kladky)
Unterlagscheibe (Set Fiihrungsrolle)

OSHM4112

4.5 Universal Ball Joint
Koncovka kul. cepu 4,5mm
Endung des Kugelgelenks 4,5mm

3.05x04.5x0.5mm (x8)
(e) (o) (o) (o) )
; ~ | &
S
OSHM4113 OSHM4114B OSHMA4115 OSHM4116
Countersunk head hexagon socket screw Tail Slider Bridge (Black) Tail Slider Sleeve Rod adjustment wrench
Imbusovy Sroub zdpustny Unasec smykdtka (Cerny) Pouzdro smykatka Kli¢ na nastavovani téhel
Senk-Inbusschraube Trager des Getriebes (Schwarz) Gehduse des Getriebes Schliissel fiir Gestangeeinstellung
M2.5x6mm

32




(5(5

OSHM4117 OSHM4118 OSHM4119 OSHM4120
ESCLCD program card BlueTooth program Module Mid servo metal arm Tail Slider Joint Arm
LCD programovaci karta pro requlator Bluetooth programovaci modul Kovové paka serva stiedni (1x) Tahlo smykétka
LCD-Programmierkarte fiir Regler Bluetooth-Programmiermodul Metall-Servohebel mittel (1x) Gestdnge des Getriebes
:"'n'_ﬁ_."’.ll“: NG N
i
® =
: g
OSHM4124 OSHM4X036G OSHM4X0360 OSHM4X036R

209 tail servo gear
Prevody serva boceni 20g
Getriebe vom Servo des Gierens 20g

VAVVAVAY

ARV
70090
VRAVEVAIRY

OSHM4X037

Self-tapping screws M2x6mm
Samorezné Srouby M2x6mm
Selbstschneidende Schrauben M2x6mm

Aluminum Tail Boom-Green
Ocasni nosnik duralovy - Zeleny
Duraluminium Hecktréger - Griin

Aluminum Tail Boom-Orange
Ocasni nosnik duralovy - Oranzovy
Duraluminium Hecktréger - Orange

33

Aluminum Tail Boom-Red
Ocasni nosnik duralovy - Cerveny
Duraluminium Hecktréger - Rot




Recycling and Waste Disposal Note (European Union)
Electrical equipment marked with the crossed-out waste bin symbol must not be discarded in the domestic waste; it should be disposed off via the appropri-
ate specialised disposal system. In the countries of the EU (European Union) electrical devices must not be discarded via the normal domestic waste
system (WEEE - Waste of Electrical and Electronic Equipment, Directive 2012/19/EU). You can take your unwanted equipment to your nearest public
collection point or recycling centre, where it will be disposed off in the proper manner at no charge to you. By disposing off your old equipment in a “
responsible manner you make an important contribution to the safeguarding of the environment!

EU Declaration of Conformity
Hereby, Zhongshan Langyu Model Co., Ltd. (OMP HOBBY) declares that the M4 MAX Helicopter and the accessories supplied with it ompliance with
the requirements of relevant European directives and harmonized norms. C €
The full text of the EU declaration of conformity is available at the following internet address: www.kavanrc.com/doc/

Recyklace (Evropska unie)
Elektrickd zafizeni opatfend symbolem preskrtnuté popelnice nesméji byt vyhazovéna do bézného doméciho odpadu, namisto toho je nutno je odevzdat
ve specializovaném zafizeni pro sbér a recyklaci. V zemich EU (Evropské unie) nesméji byt elektricka zafizeni vyhazovana do bézného domaciho
odpadu (WEEE - Waste of Electrical and Electronic Equipment - Likvidace elektrickych a elektronickych zafizeni, smérnice 2012/19/EU). Nezadouci
zafizeni mizete dopravit do nejblizsiho zafizeni pro sbér nebo recykla¢niho stfediska. Zafizeni poté budou likvidovéna nebo recyklovana bezpecnym ‘o
zpusobem zdarma. Odevzdanim nezadouciho zafizeni mizete ucinit dilezity ptispévek k ochrané zivotniho prostredi.

Prohlaseni o shodé CE (Evropska unie)
Timto Zhongshan Langyu Model Co., Ltd. (OMP HOBBY) prohlasuje, ze Vrtulnik M4 MAX a dalsi zafizeni s nim dodavana jsou ve shodé s pozadavky relevant-
nich evropskych nafizeni, smérnic a harmonizovanych norem.
Uplné znéni EU prohlaseni o shodé je k dispozici na této internetové adrese: www.kavanrc.com/doc/

Anmerkung zur Entsorgung (Europdische Union)
Elektrisches/Elektronisches Gerat, markiert mit dem Symbol des durchgestrichenen Milleimers, darf nicht mit dem Hausm{ll entsorgt werden; es sol-

Ite dem dafir vorgesehenen Elektroschrott zugefiihrt werden. In den Landern der EU (Europdische Gemeinschaft) durfen elektrische/elektronische E
Geréte nach WEEE, Direktive 2012/19/EU nicht dem Hausmiill zugefiihrt werden. Sie kdnnen eine Entsorgung bei der nachstgelegenen Elektroschrott-

Annahmestelle gratis vornehmen. Durch entsprechende Entsorgung tragen Sie zum Umweltschutz bei! —

EU Konformitatserklarung
Hiermit erklart Zhongshan Langyu Model Co., Ltd. (OMP HOBBY), dass der M4 MAX Hubschrauber den Anforderungen der einschldgigen europdischen
Vorschriften, Richtlinien und Normen entspricht.
Der vollsténdige Text der EU-Konformitatserklarung ist unter der folgenden Internetadresse verfiigbar: www.kavanrc.com/doc/

Recyklacia (Eurépska tnia)

Elektrické zariadenia opatrend symbolom preskrtnutej popolnice nesmu byt vyhadzovana do bezného domaceho odpadu, namiesto toho je nutné ich
odovzdat v $pecializovanom zariadeni pre zber a recykléciu. V krajinach EU (Eurépskej Gnie) nesmu byt elektrické zariadenia vyhadzovana do bezného
domaceho odpadu (WEEE - Waste of Electrical and Electronic Equipment - Likvidacia elektrickych a elektronickych zariadeni, smernica 2012/19/EU).
Neziaduce zariadenia moézete dopravit do najblizsieho zariadenia na zber alebo recykla¢ného strediska. Zariadenie potom budu likvidovana alebo
recyklovana bezpecnym spésobom zadarmo. Odovzdanim neziaduceho zariadenia mozete urobit délezity prispevok k ochrane zivotného prostredia. mmm

EU vyhlasenie o zhode
Zhongshan Langyu Model Co., Ltd. (OMP HOBBY) tymto vyhlasuje, Zze Vrtulnik M4 MAX a dalie zariadenia s nim dodavané su v zhode s poziadavkami rel-
evantnych eurépskych nariadeni, smernic a harminozvanych noriem.
Uplné EU vyhlasenie o zhode je k dispozicii na tejto internetovej adrese: www.kavanrc.com/doc/ C €

34



Guarantee
The KAVAN Europe s.r.o. products are covered by a guarantee which fulfils the currently valid legal requirements in your country. If you wish to make a claim
under guarantee, please contact the retailer from whom you first purchased the equipment. The guarantee does not cover faults which were caused in the
following ways: crashes, improper use, incorrect connection, reversed polarity, maintenance work carried out late, incorrectly or not at all, or by unauthorised
personnel, use of other than genuine KAVAN Europe s.r.o. accessories, modifications or repairs which were not carried out by KAVAN Europe s.r.o. or an
authorised KAVAN Europe s.r.o., accidental or deliberate damage, defects caused by normal wear and tear, operation outside the Specification, or in conjunc-
tion with equipment made by other manufacturers. Please be sure to read the appropriate information sheets in the product documentation!

Zaruka

KAVAN Europe s.r.o. zarucuje, ze tato stavebnice je v okamziku prodeje prosta vad jak v materidlu, tak i v provedeni. Tato zéruka nekryje zadné ¢asti poskozené
pouzivanim nebo v disledku jejich Upravy; v zadném pfipadé nemize odpovédnost vyrobce a dovozce pfesahnout plvodni pofizovaci cenu stavebnice.
Firma KAVAN Europe s.r.o. si také vyhrazuje prdvo zménit nebo upravit tuto zéruku bez predchoziho upozornéni. Stavebnice je pfedmétem priibézného
vylepSovani a zdokonalovéni - vyrobce si vyhrazuje pravo zmény konstrukéniho provedeni bez predchoziho upozornéni.

Protoze firma KAVAN Europe s.r.o. nema zadnou kontrolu nad moznym poskozenim pfi pfepravé, zpisobem stavby a nebo materialy pouzitymi modelafem
pfi dokon¢ovani modelu, nemUze byt predpokladdna ani pfijata Zddnd odpovédnost za $kody spojené s pouzivanim uzivatelem sestaveného modelu.
Okamzikem, kdy se uzivatel rozhodne pouzit jim sestaveny model, prejima veskerou odpovédnost. Pokud neni kupujici pfipraven pfijmout tuto odpovédnost,
mél by stavebnici neprodlené vratit v iplném a nepouzitém stavu na misté, kde ji zakoupil.
Tento zarucni list opravnuje k provedeni bezplatné zaru¢ni opravy vyrobku dodavaného firmou KAVAN Europe s.r.o. ve Ih(ité 24 mésicd. Zaruka se nevztahuje
na pfirozené opotrebeni v disledku béZzného provozu, protoze jde o vyrobek pro sportovné-modelaiské pouziti, kdy jednotlivé dily pracuji pod mnohem
vyssim zatizenim, nez jakému jsou vystaveny bézné hracky. Pohyblivé dily modelu (motor, serva a jejich pfevody, atd.) podléhaji pfirozenému opotiebeni
a po ¢ase mlze byt nezbytna jejich vyména.

Zéruka se nevztahuje také na jakoukoliv ¢ast modelu nebo RC soupravy, kterd byla nespravné instalovéna, bylo s ni hrubé nebo nespravné zachazeno, nebo
byla poskozena pfi havérii, nebo na jakoukoliv ¢ast modelu nebo RC soupravy, kterd byla opravovdna nebo ménéna neautorizovanou osobou. Stejné jako
jiné vyrobky jemné elektroniky nevystavujte vasi RC soupravu plsobeni vysokych teplot, nizkych teplot vihkosti nebo prasnému prostiedi. Neponechavejte
ji po delsi dobu na pfimém sluneénim svétle.

Garantie
Die KAVAN Europe s.r.o. Produkte verfiigen tiber eine Gewahrleistung, die die Erfordernisse der gesetzlichen Regelungen in ihrem Land erfiillt. Falls Sie eine
Beanstandung mit dem Anspruch auf Gewahrleistung haben, kontaktieren Sie den Handler, bei dem Sie das Produkt gekauft haben. Die Gewahrleistung
deckt nicht Fehler ab, die durch Absturz, unsachgemaBer Gebrauch, unkorrekter Anschluss, Falschpolung, verspatete Wartung, Verwendung nicht originaler
Zubehorteile, Veranderungen oder Reparaturen die nicht durch KAVAN Europe s.r.o. oder berechtigte Stellen, absichtliche Beschadigung, Verwendung
auBlerhalb der zugelassenen Spezifikationen oder in Verbindung mit Produkten anderer Hersteller, entstanden sind.
Bitte lesen Sie vor Gebrauch die entsprechende Bedienungsanleitung sorgfaltig durch!

Zaruka

KAVAN Europe s.r.o. zarucuje, Ze tato stavebnica je v okamihu predaja prosta chyb ako v materidli, ako aj v prevedeni. Tato zaruka nepokryva ziadne casti
poskodené pouzivanim alebo v ddsledku ich Upravy; v ziadnom pripade neméze zodpovednost vyrobcu a dovozcu presiahnut pévodnu obstaravaciu cenu
stavebnice. Firma KAVAN Europe s.r.o0. si tieZ vyhradzuje pravo zmenit alebo upravit tuto zaruku bez predchadzajuceho upozornenia. Stavebnice je pred-
metom priebezného vylepsovania a zdokonalovania - vyrobca si vyhradzuje pravo zmeny konstrukéného prevedenia bez predchadzajiuceho upozornenia.
Pretoze firma KAVAN Europe s.r.o. nema ziadnu kontrolu nad moznym poskodenim pri preprave, spésobom stavby alebo materialmi pouzitymi modelarom
pri dokoncovani modelu, neméze sa predpokladat ani prijat Ziadna zodpovednost za $kody spojené s pouzivanim uzivatelom zostaveného modelu. Okami-
hom, kedy sa uzivatel rozhodne pouzit nim zostaveny model, prebera vsetku zodpovednost. Pokial nie je kupujuci pripraveny prijat tuto zodpovednost, mal
by stavebnicu bezodkladne vratit v Uplnom a nepouzitom stavu na mieste, kde ju zakupil.

Tento zarucny list opraviuje na vykonanie bezplatnej zaru¢nej opravy vyrobku dodavaného firmou KAVAN Europe s.r.o. v lehote 24 mesiacov. Zéruka sa
nevztahuje na prirodzené opotrebenie v dosledku beznej prevadzky, pretoze ide o vyrobok pre Sportovo-modelarske pouzitie, kedy jednotlivé diely pracuju
pod ovela vyssim zatazenim, nez akému su vystavené bezné hracky. Pohyblivé diely modelu (motor, serva a ich prevody, atd) podliehaju prirodzenému
opotrebovaniu a po ¢ase moze byt potrebna ich vymena. Zaruka sa nevztahuje tiez na akukolvek ¢ast modelu alebo RC supravy, ktora bola nespravne
instalovana, bolo s niou hrubo alebo nespravne zaobchadzané, alebo bola poskodena pri havérii, alebo na akukolvek ¢ast modelu alebo RC supravy, ktora
bola opravovana alebo menend neautorizovanou osobou. Rovnako ako ostatné vyrobky jemnej elektroniky nevystavujte vasu RC supravu posobeniu vy-
sokych teplot, nizkych teplot vihkosti alebo prasnému prostrediu. Nenechdvajte ju po dlhsiu dobu na priamom slne¢nom svetle.

35



226

830

128

Made in China

KAVAN Europe s.r.o. | +420 466 260133 | info@kavanrc.com | www.kavanrc.com

Doubravice 110 | 533 53 Pardubice | Czech Republic




